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Jako władze samorządowe wybrane przez mieszkańców 
jesteśmy odpowiedzialni za realizację tych oczekiwań 
i mamy do tego narzędzia. Co więcej, jesteśmy w tym 
niezwykłym momencie, w którym od planowania prze-
strzennego prowadzonego w urzędach (w sensie do-
słownym, bo pracujemy nad planami ogólnymi gmin) 
zależy jak wypełnimy naszą rolę. Suma terenów pod 
zabudowę mieszkaniową w skali kraju jest absurdalnie 
wysoka i nieuzasadniona demografią. Z kolei wprowa-
dzenie do planu miejscowego terenów zielonych, wol-

nych od zabudowy wymaga nie lada odwagi zarówno 
ze strony wójta/burmistrza/prezydenta miasta, jak i ze 
strony rady gminy, która plan przyjmuje uchwałą. 

A przecież tereny niezabudowane, otwarte, pełnią 
wiele funkcji korzystnych dla środowiska naturalne-
go, lecz przede wszystkim funkcji społecznych. To te 
tereny zapewniają nam dostęp do zasobów wody, gle-
by, powietrza, żywności, możliwość wypoczynku na 
wolnym powietrzu, edukację przyrodniczą, zachowa-
nie krajobrazu, w którym chcemy żyć. 

Zielone pierścienie miast: 
szansa na dobre życie dla 
mieszkańców
Jednym z najważniejszych zadań samorządu terytorialnego jest zapewnienie mieszkańcom wysokiej 
jakości życia. Rozlewanie się miast, chaotyczna zabudowa w decydujący sposób wpływają na śro-
dowisko naturalne nie tylko w miastach, lecz również na terenach i w gminach podmiejskich. Jakość 
życia mieszkańców stanowi w obecnych czasach jedno z wyzwań zarządzania gminą, coraz częściej 
związane z takimi aspektami jak jakość powietrza, zarzadzanie wodą, zieleń, otwarta przestrzeń, 
horyzont, miejsca rekreacji i wypoczynku dla mieszkańców. 

Małgorzata Pachecka  
Wójt Gminy Michałowice
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Coraz częściej słusznie porusza się potrzebę zapewnie-
nia miastom dostępu do terenów otwartych i dyskutuje 
potrzebę wprowadzenia do dokumentów planistycznych 
tzw. zielonych pierścieni miast, niwelujących niekorzyst-
ne skutki urbanizacji. Nie tylko na poziomie optymaliza-
cji przestrzeni, lecz również (a może przede wszystkim) 
na poziomie świadczenia usług ekosystemów i pełnienia 
różnych korzystnych funkcji społecznych. 

To oczywiście temat niezwykle ważny dla aglomera-
cji czy metropolii, lecz równie istotny dla gmin pod-
miejskich, takich jak np. gmina Michałowice, w której 
jakość życia jest związana z krajobrazem i terenami 
otwartymi i dostępnymi dla mieszkańców. Wiele 
gmin stoi przed decyzją, czy dalsza urbanizacja ma 
sens. Oczywiście, z punktu widzenia interesu właści-
cieli terenów niezabudowanych, w sąsiedztwie miast 
lub w gminach uznawanych za dobre miejsce do życia 
najsilniejszą indywidualną potrzebą jest kapitalizacja 
własności gruntu, najczęściej jego sprzedaż. Proces 
ten często wspiera silna pozycja prawna i organizacyj-
na deweloperów widzących zysk np. w budowie osie-
dli łanowych, które są jednym z najgorszych sposo-
bów zagospodarowania terenów podmiejskich, gdyż 
degradują środowisko naturalne, powodują izolację 
terenów cennych przyrodniczo, negatywnie wpływa-
ją na gospodarkę rolną, zwiększają koszty usług pu-
blicznych świadczonych przez samorząd. 

„Zielony pierścień”,  
co to właściwie znaczy…
Każdemu, kto chciałyby pogłębić swoją wiedzę na temat 
kształtowania obszarów wokół wielkich miast, polecam 
opracowanie „GREEN BELTS Zielone pierścienie wiel-
kich miast” dr hab. Agaty Cieszewskiej z SGGW. Z wy-
kładów dr hab. Cieszewskiej płynie wniosek, że zielony 
pierścień po pierwsze nie musi być tylko „zielony”, a po 
drugie nie musi być wyłącznie „pierścieniem”. Więc ani 
tylko „zielony”, bo może być i „niebieski”, a w niektórych 
porach roku „koloru ziemi”, czy „biały”. I ani tylko „pier-
ścień”, ale także „korytarz”, „dolina”, „aleja”, czy „ścież-
ka”. Bardziej krwioobieg z różnymi wielkościami naczyń 
krwionośnych, niż ta konkretna figura geometryczna. 
Połączony perspektywą, „łącznością krajobrazową”, lub 
„łącznością korytarzową” (dolina rzeki czy aleja drzew), 
nie zawsze jednolity, zazwyczaj otwarty w sensie prze-
strzennym i fizycznym. Pełniący różne funkcje przyrod-
nicze i gospodarcze np. użytkowany rolniczo. 

Nie ma zatem jednego wzorcowego układu zielonego 
pierścienia i każdy może go dostosować do sytuacji 
swojego miejsca i krajobrazu (konfiguracji terenu, 

warunków środowiska, preferowanych kierunków 
rozwoju, demografii), dbając o zachowanie jak naj-
wyższego udziału terenów otwartych w obrębie zie-
lonego pierścienia (nie mniej niż 60%) i określenie 
zasad dotyczących dopuszczenia rozwoju zabudo-
wy na terenach chronionych przez zielony pierścień.

Planując zielony pierścień miasta,  warto pokusić się 
o wzięcie pod uwagę równolegle dobra wspólnego 
(publicznego), jak również zastanowienie się nad re-
kompensatami dla właścicieli ziemi, które nie muszą 
mieć wymiaru wyłącznie wprost finansowego, i włą-
czenie ich w dyskusję nad kształtowaniem zielonego 
pierścienia. Samorząd może również skorzystać z ta-
kich narzędzi jak zakup od osób prywatnych terenów 
najcenniejszych (naturalnych i seminaturalnych np. 
dolin rzecznych, torfowisk, lasów) dla utworzenia zie-
lonego pierścienia. I pomimo, że mówimy o zielonych 
pierścieniach miast, to sedno sprawy dotyczy jak naj-
bardziej gmin podmiejskich, ponieważ to na ich tere-
nie będzie kształtowany zielony pierścień.

Utworzenie zielonego pierścienia wymaga zaanga-
żowania społeczeństwa  i uzyskania społecznego 
wsparcia dla działań na rzecz zachowania terenów 
otwartych oraz współpracy z każdą inicjatywą lokal-
ną czy regionalną, która może pozytywnie wzmocnić 
te działania i pokazać, że mają one sens.

A to dlatego, że idea zielonego pierścienia czy parku 
krajobrazowego nie stoi na przeszkodzie codziennym 
działaniom człowieka, a wręcz przeciwnie, rozszerza je 
i ma na względzie dobrostan człowieka, ujmując dzia-
łania i rozwiązania prawne w ramy instytucjonalne.
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Kto ma zbudować las, bagno,  
łąkę albo tylko „perspektywę”?
Na temat presji deweloperskiej mogłabym już dziś 
napisać książkę. Wiem również, jak pozorny i ograni-
czony jest pozytywny wpływ deweloperów na jakość 
życia dotychczasowych mieszkańców. Dlatego za-
sadne jest postawienie sobie pytania: kto może, 
chce i ma narzędzia, aby „zbudować” las, park, 
łąkę czy „tylko” zostawić wolny od zabudowy ho-
ryzont? Odpowiedź jest prosta. Samorząd. To jest rola 
samorządu właśnie. 

Mamy do tego narzędzia, w postaci instrumentów pla-
nistycznych, takich jak miejscowe plany zagospoda-
rowania przestrzennego i plan ogólny gminy. Mamy 
formy ochrony przyrody, które może ustanowić sa-
morząd (pomniki przyrody, użytki ekologiczne, parki 
krajobrazowe). W przyszłości mam nadzieję będziemy 
również mogli korzystać z rozporządzenia Nature 
Restoration Law (NRL, odbudowa zasobów przyrod-
niczych).

Piękna idea czy aktualna potrzeba
Pierwsze koncepcje i próby tworzenia „zielonych pier-
ścieni” (Green Belt) pojawiły się po rewolucji przemy-
słowej, z chwilą gwałtownego rozrostu miast i spadku 
warunków sanitarnych w nich panujących, więc pra-
wie dwieście lat temu. Pierwsza realizacja tej koncep-
cji, wpisana do planu  zagospodarowania metropolii 
Londynu pod tą konkretną nazwą, dokonała się w An-
glii blisko 80 lat temu. Także tam już nieco wcześniej, 
w 1902 roku Ebenezer Howard opisał wcale-nie-uto-
pijną ideę Garden City (miasto-ogród), którą pionier-
sko wdrożono w Letchworth Garden City, a następnie 

w kolejnych miastach-ogrodach (także w Polsce np. 
w Podkowie Leśnej czy Komorowie). Miasta ogrody 
także otaczały pasy terenów otwartych, pozbawio-
nych zabudowy, służących potrzebom miast, a więc 
terenów zaopatrujących w żywność i surowce, stano-
wiących miejsce wypoczynku.  Obecnie, w Wielkiej 
Brytanii 12,6% powierzchni jest opisana jako Green 
Belt (zielony pierścień). 

Zarówno idee, jak i ich wdrożenia, zawsze odpowiadały na 
potrzeby większych grup społecznych. Tak jest i dzisiaj. 

W ogólnopolskim badaniu* z 2022 r. dotyczącym 
adaptacji do zmian klimatu respondenci wskazali 
jako najważniejsze działania konieczne do podjęcia 
przez władze lokalne zazielenianie miast (52%), 
zakaz podlewania w czasie suszy (47%), obowią-
zek zbierania wody deszczowej (43%) oraz zakaz 
zabudowy nieruchomości na terenie zalewo-
wym (40%). 

Jaką wagę mają zielone/ogólnodostępne tereny bez 
zabudowy wszyscy przekonaliśmy się dobitnie pod-
czas pandemii Covid-19, kiedy dostęp do terenów zie-
lonych w pobliżu domu był motorem do osiedlania się 
w gminie Michałowice.

Takie oczekiwania stawiają przed nami, samorządow-
cami, wyzwania w postaci realizacji tu i teraz, a nie-
kiedy natychmiast, wysokiej jakości życia. Jestem 
przekonana, że jakość życia powinna być współcze-
sną miarą, a właściwie synonimem, rozwoju. W tej ja-
kości życia mieszczą się zielone pierścienie miast. 

Tworzenie planów miejscowych, a obecnie prace nad 
planem ogólnym gmin, są tym momentem, w którym 
do głosu może dojść interes publiczny.

Czy zatem trzeba czekać na nowe, głównie prawne 
rozwiązania na poziomie krajowym, aby tworzyć zie-
lone pierścienie miast? Moim zdaniem nie, ponieważ 
zielone pierścienie miast to projekt, który zaczyna się 
lokalnie: w gminach, miastach, dzielnicach, a nawet 
osiedlach i sołectwach. Co więcej, wydaje się, że to 
właśnie na najniższych szczeblach samorządu posia-
damy najwięcej wiedzy i narzędzi, aby zacząć realizo-
wać ten projekt od razu. W  różnym tempie ze względu 
na odmienne  warunki, ale bez niepotrzebnej zwłoki 
czy wahania.

Małgorzata Pachecka  
Wójt Gminy Michałowice

* [Raport z badania przeprowadzonego przez PBS Sp. z o.o. na 
zlecenie Ministerstwa Klimatu i Środowiska (losowa próba re-
prezentatywna ogółu ludności Polski w wieku 18 lat i więcej, 
n=1004, wykonane w październiku 2022 r., metodą CATI)]
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Wybory wójta
Frekwencja w  wyborach wójta 
wyniosła 64,61%. Zagłosowało 
9296 mieszkańców naszej gminy. 
Uprawnionych do głosowania było 
14 388 osób.

Na poszczególnych kandydatów 
oddano następującą liczbę głosów:

  Małgorzata Pachecka (KWW 
Skuteczni) – 4 889 (53,39%);

  Adriana Król-Popiel (KWW 
Wspólnie dla  Gminy Michało-
wice ) – 2 800 (30,57%);

  Elżbieta Biczyk (KWW Razem 
dla  Gminy Michałowice) – 
1 469 (16,04%).

Dziękuję wszystkim za pomoc i za-
angażowanie. Dziękuję Mieszkań-
com, którzy wzięli udział we wczo-
rajszych wyborach. Bez względu na 
to, na kogo oddaliście swój głos to 
@demokracjamasens. Gratuluję 
wszystkim komitetom wyników. Za-
praszam do współpracy – napisała 
na profilu fb wójt, Małgorzata Pa-
checka.

Wybory  
do rady gminy
O 15 miejsc w radzie gminy ubiegało 
się 47 kandydatów z 4 komitetów wy-
borczych. Frekwencja w wyborach do 
rady gminy wyniosła 64,52%. Głos 

oddało 9284 mieszkańców. Najwyż-
sza i  najniższa frekwencja została 
odnotowana w dwóch komorowskich 
okręgach wyborczych. Najwyższa - 
67,73% w okręgu wyborczym nr 9, na-
tomiast najniższa -  o niemal 6 punk-
tów procentowych mniej, w  okręgu 
wyborczym nr 11 (61,76%).

Wybory do rady gminy pokazały jak 
ważny jest każdy głos. Dosłownie. 
W trzech okręgach wyborczych róż-
nice między kandydatami były mini-
malne. W okręgu nr 3 (Michałowice 
osiedle) o zwycięstwie zadecydował 
jeden głos, dwa głosy - w okręgu nr 1 
(Opacz-Kolonia), a 4 - w okręgu nr 14 
(Nowa Wieś).

Radnymi zostali (kolejność wg nr 
okręgów):

 Kamińska Anna (KWW Wspól-
nie dla Gminy Michałowice): okręg nr 
1 - Opacz-Kolonia;

 Król-Popiel Adriana (KWW 
Wspólnie dla  Gminy Michałowice): 

Nowe władze gminy Michałowice 
Małgorzata Pachecka ponownie została wójtem gminy Michałowice. Poparło ją 53,39% mieszkańców 
biorących udział w głosowaniu. W czasie wyborów samorządowych, które odbyły się 7 kwietnia,  wy-
bieraliśmy 15 radnych gminy Michałowice, a także powiatu i sejmiku województwa mazowieckiego. 
Gratulujemy wybranym! Mieszkańcom dziękujemy za udział w głosowaniu!

Małgorzata Pachecka  
– Wójt Gminy Michałowice
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okręg nr 2 - Opacz Mała, Michałowi-
ce –Wieś;

 Rycerska Beata (KWW Aktywni 
dla Gminy Michałowice): okręg nr 3 – 
osiedle Michałowice;

 Hirny-Budka Jarosław (KWW 
Aktywni dla  Gminy Michałowice): 
okręg nr 4 - osiedle Michałowice;

 Chilarska Joanna (KWW Wspól-
nie dla Gminy Michałowice): okręg nr 
5 – Reguły;

 Podleś Bartłomiej (KWW Sku-
teczni): okręg nr 6 - Reguły;

 Rajski Paweł (KWW Głos Nieza-
leżnych): okręg nr 7 - Pęcice, Pęcice 
Małe, Sokołów, Suchy Las;

 Parzyńska Katarzyna (KWW Ra-
zem dla  Gminy Michałowice): okręg 
nr 8 – sołectwo Komorów;

 Polarczyk Maciej (KWW Aktyw-
ni dla Gminy Michałowice): okręg nr 
9 – osiedle Komorów;

 Kowalczyk Joanna (KWW Ak-
tywni dla Gminy Michałowice): okręg 
nr 10 – osiedle Komorów;

 Bagińska Dorota (KWW Aktywni 
dla Gminy Michałowice): okręg nr 11 
– osiedle Komorów;

 Paradowska Agnieszka (KWW 
Wspólnie dla  Gminy Michałowice): 
okręg nr 12 – Granica;

 Bronisz Magdalena (KWW Ak-
tywni dla Gminy Michałowice): okręg 
nr 13 – Granica;

 Kordys Paweł (KWW Razem 
dla Gminy Michałowice): okręg nr 14 
– Nowa Wieś;

 Biczyk Elżbieta (KWW Razem 
dla Gminy Michałowice): okręg nr 15 
– Nowa Wieś.

Gratulujemy!

Pierwsza sesja rady 
gminy 
Inauguracyjna sesja rady gminy 
kadencji 2024-2029 odbyła się 7 ma-
ja br. Wójt i radni złożyli ślubowa-
nie. Radni, w tajnym głosowaniu, 
wybrali także przewodniczącego 
i wiceprzewodniczących rady gmi-
ny. I tak, w gminie Michałowice 
w kadencji 2024-2029 funkcje te bę-
dą pełnić:

 Jarosław Hirny-Budka - przewod-
niczący rady gminy Michałowice,

 Elżbieta Biczyk oraz Beata Rycer-
ska - wiceprzewodniczące rady gmi-
ny Michałowice.

Pozostałe wyniki 
Wybory do rady sejmiku

Jak głosowali nasi mieszkańcy - wy-
niki:

 KKW Koalicja Obywatelska – 
32,37% głosów;

 KW Prawo i  Sprawiedliwość – 
31,31% głosów;

 KKW Trzecia Droga Polska 2050 
– 16,21% głosów;

 KWW Konfederacja i Bezpartyjni 
Samorządowcy - 7,43% głosów;

 KKW Lewica - 6,19% głosów;
 KW Stowarzyszenie „Bezpartyj-

ni Samorządowcy” – 3,07% głosów;
 KW Związku Słowiańskiego – 

0,61% głosów;

 KW Normalny Kraj – 0,97% gło-
sów;

 KW Stowarzyszenie Obywatele 
i Sprawiedliwość - 0,40% głosów;

 KW Koalicja Samorządowa OK 
Samorząd - 0,76% głosów;

 KW Ruch Naprawy Polski – 
0,69% głosów.

Frekwencja wyniosła 56,86%.

Wybory do rady powiatu

Z naszej gminy mamy 3 przedstawi-
cieli w radzie powiatu pruszkowskie-
go.

Są nimi:

 Dorota Zglińska z  KO (2138 gło-
sów - 23,46%),

 Aurelia Zalewska z PIS (1557 gło-
sów; 17,08%),

 Kaja Rogulska z KO (834 głosy - 
9,15%).

Jak głosowali nasi mieszkańcy - wy-
niki:

 KKW Koalicja Obywatelska - 
40,50% głosów;

 KW Prawo i  Sprawiedliwość - 
25,65% głosów;

 KKW Trzecia Droga Polska 2050 - 
14,26% głosów;

 KW Mazowiecka Wspólnota Sa-
morządowa – 12,09% głosów;

 KW Powiatowe Stowarzyszenie 
Wspólnie Powiat Rozwijajmy – 7,49% 
głosów.

Frekwencja wyniosła 64,60%.

Jarosław Hirny-Budka – przewodniczący 
Rady Gminy Michałowice

Elżbieta Biczyk – wiceprzewodnicząca 
Rady Gminy Michałwoice

Beata Rycerska – wiceprzewodnicząca 
Rady Gminy Michałwoice
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Absolutorium jest wyrazem akceptacji rady gminy 
dla  sposobu wykonania budżetu w  poprzednim ro-
ku przez  wójta. Wotum zaufania jest ustosunkowa-
niem się rady gminy do informacji przedstawionych 
przez wójta w raporcie o stanie gminy, który obejmuje 
podsumowanie działalności wójta w  roku poprzed-
nim, w  szczególności realizację programów i  strate-
gii, uchwał rady gminy.

W 2023 r. dochody gminy wyniosły blisko 218 mln zł, zaś 
wydatki blisko 225 mln zł. Największe dochody gmina 
uzyskała z podatku PIT, a także z podatku od nierucho-
mości. W ubiegłym roku dochody majątkowe na miesz-
kańca wyniosły 1699 zł, podczas gdy w 2021 r. 1329 zł. 
Dochody w wysokości ok 750 zł na mieszkańca uzyska-
no również z dofinansowań zewnętrznych, co  wskazu-
je na skuteczne pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, 
które są bardzo dużym wsparciem dla budżetu.

W ubiegłym roku zrealizowaliśmy wiele inwestycji 
o wartości blisko 79 mln zł. Spośród wszystkich wydat-
ków inwestycyjnych ponad 31,4% w 2023 r. przeznaczo-
no na realizację przedsięwzięć w  obszarze transportu 
i łączności (blisko 24,8 mln zł). Znaczny udział w struk-
turze wydatków inwestycyjnych miały kultura i ochro-
na dziedzictwa narodowego (17,7 mln zł) oraz podobnie 
jak w  poprzednim roku, wydatki w  ramach oświaty 
i wychowania (16,1 mln zł). Stanowiły one odpowiednio 
22,5% oraz 20,4% wszystkich wydatków majątkowych. 

Poniżej przedstawiamy wybrane przedsięwzięcia 
(szczegółowy wykaz odnajdą Państwo w  raporcie 
o stanie gminy – dostępnym na stronie www.micha-
lowice.pl):

  rozpoczęto budowę energoefektywnego przed-
szkola w Michałowicach;

  rozpoczęto budowę Centrum Inicjatyw Kultural-
nych w Komorowie;

  oddano do użytku mieszkańcom Pęcic nową 
świetlicę wiejską;

  rozpoczęto budowę Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalnego w Regułach;

  oddano nowy Skatepark w Michałowicach;
  zlecono opracowanie dokumentacji projektowej 

dla Przychodni Zdrowia w Regułach;

  zlecono sporządzenie dokumentacji projektowej 
dla budowy szkoły podstawowej w Regułach;

  zaplecze kuchenne w  szkole w  Nowej Wsi 
oraz  kuchnia i  łazienki w  salach w  przedszkolu 
przeszły remont;

  zbudowano ścieżkę pieszo-rowerową w Granicy;
  rozbudowano ul. Skowronków w  Pęcicach Ma-

łych;
  przebudowano i rozbudowano Stację Uzdatniania 

Wody w Komorowie;
  powstała nowa kanalizacja sanitarna m.in.: w ul. 

Paproci, Rumiankowej, Pod Borem w  Komoro-
wie-Wsi, ul. Czapli w Opaczy-Kolonii, ul. Barbary 
w Granicy, ul. Radości w Michałowicach-Wsi.

Wójt gminy otrzymała 
absolutorium i wotum zaufania
Podczas sesji rady gminy, która odbyła się 25 czerwca br., wójt Małgorzata Pachecka otrzymała wo-
tum zaufania oraz absolutorium za realizację budżetu gminy w 2023 r.

https://michalowice-2023.g.fundacjamiasto.pl/raport-2023
https://michalowice-2023.g.fundacjamiasto.pl/raport-2023
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Komorów-Wieś – 13 czerwca 
Zebranie odbyło się w świetlicy „Kaliszowy Gaik”. 
Uczestniczyło w nim 136 osób, w tym Małgorzata Pachec-
ka, wójt gminy, która jest mieszkanką tego sołectwa. 

Dotychczasowy sołtys, Artur Kostera był jedynym 
kandydatem w wyborach. Zdobył 133  na 136 głosów 
poparcia. 

Do piecioosobowej rady sołeckiej zgłoszonych zosta-
ło 10 kandydatów. W wyniku głosowania mieszkań-
ców do rady weszły same panie: Anna Głodkiewicz, 
Anna Szadkowska, Olga Stanisławczyk, Marta Pod-
wysocka, Monika Lejnert-Stańczak. Decyzją miesz-
kańców do rady nie weszli: Adriana Król-Popiel, Ar-

tur Włodarczyk, Jolanta Skrzypczyk, Artur Charuta, 
Teresa Irmińska.

Nowa Wieś – 13 czerwca 
W  zebraniu w  świetlicy przy ulicy Głównej wzięło 
udział 103 mieszkańców sołectwa.

Obecni na zebraniu mieszkańcy zgłosili jedną kandy-
datkę w  wyborach na sołtysa, dotychczasową sołtys, 
Elżbietę Biczyk. Oddano 98 głosów: za kandydaturą 
Elżbiety Biczyk zagłosowało 85 mieszkańców, a 12 było 
przeciwnych. Jeden głos w tym głosowaniu został odda-
ny jako nieważny.

W głosowaniu na kandydatów do rady sołeckiej wzię-
ło udział 82 mieszkańców. Decyzją mieszkańców 
w nowej radzie sołeckiej zasiądą: Jerzy Pokropek, Le-
szek Adamiec, Ewa Chudzik-Grzegorczyk, Bogusława 
Pielech oraz Katarzyna Haligowska-Gaj. Mirosława 

Legucka z 48 głosami nie znalazła się w nowej radzie 
sołeckiej Nowej Wsi.

Michałowice-Wieś – 14 czerwca 
W zebraniu w szkole w Michałowicach uczestniczyło  
31 mieszkańców sołectwa.

Jedynym kandydatem zgłoszonym w wyborach na 
sołtysa był Jarosław Mroczek, wieloletni mieszkaniec 
Michałowic-Wsi, od lat wspierający pracę sołtysa i ra-
dy sołeckiej. Za jego  kandydaturą zagłosowało 100% 
głosujących.

Do rady sołeckiej zgłoszono 3 kandydatów, którzy 
uzyskali poparcie mieszkańców. Są nimi: Małgorzata 
Maciejewska, Leszek Brzeżny i Rafał Wójcik.

Wybory w sołectwach i osiedlach 
Od 13 czerwca do 8 lipca br. w naszej gminie odbywały się zebrania, podczas których wybraliśmy 
sołtysów i rady sołeckie oraz przewodniczących zarządów osiedli i zarządy osiedli. W 8 jednostkach 
nie ma zmian – dotychczasowi sołtysi/przewodniczący zarządów osiedli będą pełnić te funkcje przez 
kolejne pięć lat. Natomiast w 5 miejscowościach mamy nowych sołtysów.  Gratulujemy! 
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Osiedle Komorów – 17 czerwca
Zebranie mieszkańców osiedla Komorów odbyło się 
w szkole w Komorowie. 

Michał Jeżewski był jedynym kandydatem na stano-
wisko przewodniczącego Zarządu Osiedla Komorów, 
zdobywając 41 na 42 głosy.

Do wyborów członków zarządu osiedla zgłoszono osiem 
osób: Jaworska Małgorzata, Jurewicz Andrzej, Kamiń-
ska Teresa, Kochlewski Radosław, Radochoński Boh-
dan, Szymańczyk Małgorzata, Werulik Katarzyna i Ziół-
kowska Anna. Decyzją mieszkańców w  skład nowego 

Zarządu Osiedla Komorów weszli: Jurewicz Andrzej, Ko-
chlewski Radosław, Radochoński Bohdan, Szymańczyk 
Małgorzata, Werulik Katarzyna i Ziółkowska Anna.

Pęcice Małe – 17 czerwca
W zebraniu w świetlicy przy ulicy Brzozowej 18 wzięło 
udział 117 mieszkańców sołectwa. 

Obecni na zebraniu mieszkańcy zgłosili dwoje kandyda-
tów na sołtysa: Zdzisława Krupę oraz Annę Kirylczuk. Gło-
sowanie, w którym udział wzięło 115 mieszkańców na 483 
uprawnionych przyniosło następujące wyniki: na Zdzisła-
wa Krupę zagłosowało 85 osób, natomiast Annę Kirylczuk 
poparło 29 głosujących. Jeden głos był nieważny.

Do rady sołeckiej zgłoszono 9 kandydatur: Gabrielę Grel, 
Annę Jachowską, Annę Kirylczuk, Ryszarda Majewskie-
go, Krzysztofa Majewskiego , Bożenę Osińską, Małgorza-
tę Pawlak, Tadeusza Stępnia i Krzysztofa Suligę. W gło-

sowaniu na kandydatów do rady sołeckiej, wzięło udział 
82 mieszkańców. Decyzją mieszkańców w nowej radzie 
sołeckiej zasiądą: Krzysztof Majewski, Bożena Osińska, 
Ryszard Majewski, Małgorzata Pawlak, Anna Jachowska 
i Tadeusz Stępień oraz Krzysztof Suliga.

Suchy Las - 18 czerwca
Zebranie mieszkańców Suchego Lasu odbyło się 18 
czerwca, w tamtejszej świetlicy. 

Edward Chruściak był jedynym kandydatem na sołty-
sa. Mieszkańcy oddali 27 głosów za, na 28 możliwych.

O 3 miejsca w  radzie sołeckiej starali się: Marzanna 
Wiśniewska, Anna Michałowska, Tomasz Pytliński 
i  Amelia Seń. Decyzją mieszkańców w skład rady 
weszli: Tomasz Pytliński, Amelia Seń, Marzanna Wi-
śniewska.

Reguły – 18 czerwca
18 czerwca, w Regułach, w sali multimedialnej urzę-
du gminy odbyły się wybory sołtysa oraz rady sołec-
kiej, na które przybyło 201 mieszkańców.

Zgłoszono dwie kandydatury na sołtysa Reguł – do-
tychczasową sołtys Magdalenę Krajnik-Partykę i Ma-
rzenę Szczęsną. W głosowaniu Marzena Szczęsna 
zdobyła 114 głosów, natomiast Magdalena Krajnik-
-Partyka 84.
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Opacz Mała – 19 czerwca
19 czerwca, w Michałowicach, przy ul. Raszyńskiej 34,  
spotkali się mieszkańcy Opaczy Małej by wybrać soł-
tysa i radę sołecką. 

W głosowaniu na sołtysa wzięło udział 31 mieszkań-
ców na 224 uprawnionych. Po przeliczeniu głosów 
przez  komisję, głosowanie przyniosło następują-
ce wyniki - za  kandydaturą Małgorzaty Gąsiorow-
skiej   zagłosowało 24 głosujących, a Ingę Seges po-
parło 7 osób.

Rada zgodnie ze statutem sołectwa liczy 3 osoby. 
Zgłoszono 5 kandydatur:  Kamila Łukasika, Bartosza 
Misztala, Ingę Seges, Annę Sikorę oraz Wojciecha Si-
korę. W głosowaniu na kandydatów do rady sołeckiej  

wzięło udział 31 mieszkańców. Decyzją mieszkańców 
w nowej radzie sołeckiej zasiądą: Bartosz Misztal, Ka-
mil Łukasik i Wojciech Sikora.

Do rady sołeckiej zgłoszeni  zostali: Joanna Chilarska, 
Agnieszka Kuk-Dłużniewska, Emilia Malinowska, Krzysz-
tof Parol, Jagoda Rembelska, Monika Rumniak, Krzysztof 
Stępień, Elżbieta Sybilska oraz Joanna Wysocka-Sawczuk. 

Po głosowaniu, w którym wzięło udział 93 mieszkańców 
ustalono skład rady sołeckiej: Krzysztof Parol, Joanna 
Chilarska, Emilia Malinowska, Monika Rumniak, Joanna 
Wysocka – Sawczuk oraz Agnieszka Kuk-Dłużniewska.

Osiedle Michałowice – 19 czerwca
19 czerwca,  w  hali sportowej szkoły podstawowej 
w Michałowicach odbyło się zebranie wyborcze prze-
wodniczącego zarządu i członków zarządu osiedla 
Michałowice.

Do wyboru na przewodniczącą stanęły dwie kandy-
datki, Agnieszka Lenard i Ewa Redlisiak. Stosunkiem 
głosów 103 do 8 wolą mieszkańców, to Agnieszka Le-
nard będzie pełniła funkcję przewodniczącej Zarządu 
Osiedla Michałowice w latach 2024-2029.

Kolejnym wyborem był wybór członków zarządu. 
Zgodnie ze statutem osiedla, zarząd składa się z  9 
członków. I właśnie tylu zgłoszono podczas środowe-
go zebrania. Członkami Zarządu Osiedla Michałowice 

zostali: Tymoszuk Marta, Dunaj-Śliwińska Ewa, Dąb-
kowski Krzysztof, Kordys-Tomaszewska Marta, Nas-
salska Magdalena, Dąbrowska Aleksandra, Płodzik 
Antonina, Olak-Popko Anna, Redlisiak Ewa.

Pęcice – 20 czerwca
Zebranie 20 czerwca w Pęcicach było pierwszym ze-
braniem mieszkańców sołectwa, które odbyło się 
w nowo oddanej świetlicy wiejskiej. 

Do wyborów sołtysa zgłoszono jednego kandydata, 
którym był dotychczasowy sołtys, Waldemar Widlic-
ki, za którym ostatecznie zagłosowało 52 spośród 53 
mieszkańców obecnych na zebraniu.

Do rady sołeckiej Pęcic postanowili się ubiegać: Edy-
ta Kaczyńska-Niedziela, Mariusz Chadaj, Jadwiga 
Dębińska, Bożena Krzemińska, Monika Wojdyńska, 
Daniel Wolborski i Piotr Zawiślak. W skład pięciooso-

bowej rady sołeckiej Pęcic decyzją mieszkańców we-
szli: Wolborski Daniel, Dębińska Jadwiga, Wojdyńska 
Monika, Zawiślak Piotr i Krzemińska Bożena.
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Opacz-Kolonia – 24 czerwca
Zebranie wiejskie, które odbyło się w  świetlicy przy 
ul. Ryżowej 90 cieszyło się bardzo dużym zaintereso-
waniem – przybyło na nie blisko 250 osób.

Mieszkańcy zgłosili dwie kandydatki na nową soł-
tys: Monikę Kokorzycką i  Joannę Sikorę-Wołkow. 
Zgodnie z  wolą mieszkańców, stosunkiem głosów 
128 do 115, nową sołtys została wybrana Monika Ko-
korzycka.

Na członków rady sołeckiej zgłoszono 5 osób: 
Agnieszka Augustynowicz, Dagna Barańska, Bog-
dan Ćwikliński, Anna Kamińska i  Dorota Korobe-
inikov. Zgodnie ze statusem sołectwa Opacz-Kolo-
nia rada sołecka liczy 4 członków w związku z czym 

w jej skład weszli, uzyskując największą liczbę gło-
sów: Agnieszka Augustynowicz, Bogdan Ćwikliń-
ski, Anna Kamińska i Dorota Korobeinikov.

Sokołów – 20 czerwca i 8 lipca
8 lipca, w Sokołowie, w związku z nie zgłoszeniem się 
w pierwszym terminie, 20 czerwca, żadnego kandy-
data na sołtysa, odbyły się powtórne wybory sołtysa 
i rady sołeckiej.

Podczas drugiego zebrania mieszkańcy zgłosili tylko 
jednego kandydata na sołtysa - Annę Lewandowską. 
W głosowaniu wzięło udział 27 mieszkańców sołec-
twa na 213 uprawnionych do głosowania. Jednogło-
śnie Anna Lewandowska została wybrana na nowego 
sołtysa Sokołowa.

Ostatnim punktem spotkania był wybór członków 
rady sołeckiej. Decyzją mieszkańców w skład pięcio-
osobowej rady weszli: Anna Szelągowska, Karolina 

Gręda, Danuta Gajewska, Dorota Jakowiecka, Piotr 
Więch.

Granica – 26 czerwca
Zebranie mieszkańców w Granicy było ostatnim z ze-
brań, które odbyły się w  naszej gminie i  w  trakcie 
których zostały wybrane nowe samorządy lokalne na 
kadencję 2024/2029.

Jedynym kandydatem mieszkańców na przewodni-
czącego zarządu był Paweł Łąpieś, który uzyskał 61 
głosów na 69 osób uczestniczących w środowym ze-
braniu. 

Następnie mieszkańcy Granicy wybrali członków 
zarządu. Zgodnie ze statutem osiedla, zarząd liczy 4 
członków i  właśnie tylu zgłoszono do wyborów: Ak-
samit Beata, Miszczak Jerzy, Olszewski Zbigniew i Pa-

radowska Agnieszka. Mieszkańcy poparli ich kandy-
datury.
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9 czerwca br., odbyły się wybory do Parlamen-
tu Europejskiego. Głosowaliśmy w 12 punktach 
wyborczych. Frekwencja w naszej gminie wynio-
sła 63,17%. W skali kraju jest to świetny wynik. 
Najwięcej naszych mieszkańców zagłosowało na 
Koalicję Obywatelską, która uzyskała aż 49,25% 
poparcia.

O ponad 26 punktów procentowych mniej osób popar-
ło  Prawo i  Sprawiedliwość, które otrzymało 23,12% 
głosów. Natomiast na trzecim miejscu jest Konfedera-
cja z wynikiem 11,54%.

Wyniki wyborów do Parlamentu Europejskiego 

  Koalicja Obywatelska – 49,25%
  Prawo i Sprawiedliwość – 23,12%
  Konfederacja  – 11,54%
  Trzecia Droga – 7,35 %
  Lewica  – 7,25%

  Bezpartyjnie samorządowcy  - 1,21%
  Polexit -  0,29%

W naszej gminie uprawnionych do głosowania by-
ło 14  351 mieszkańców. Do urn poszło 9065 osób, 
co stanowi 63,17%. Najwyższą frekwencja zosta-
ła odnotowana w  obwodzie nr 8 w  Komorowie, 
gdzie przekroczyła 71%. Natomiast najniższa  była 
w obwodzie nr 6, Sokołów  i Suchy Las, i wyniosła 
tylko 48,94%. Jednak wynik ten przewyższył fre-
kwencje w całym kraju (40,65%) oraz na Mazowszu 
(46,95%).  

Frekwencja w naszej gminie była najwyższa w powie-
cie pruszkowskim, w którym wyniosła 53,55%.

Po maratonie wyborczym (wyborów do sejmu i sena-
tu, samorządowych i parlamentu europejskiego, które 
odbyły się na przestrzeni ostatnich 8 miesięcy), kolej-
ne wybory ogólnopolskie, wybory prezydenckie, już/
dopiero (?) za rok! 

Wyniki wyborów do 
Parlamentu Europejskiego 
– jak głosowali mieszkańcy 
gminy Michałowice
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Wybory do Parlamentu Europejskiego 2024

Sołectwo
Opacz-Kolonia

Sołectwo i Osiedle
Michałowice

Sołectwo
Opacz Mała

Sołectwo 
Sokołów

Sołectwo
Suchy Las

Sołectwo 
Pęcice

OBWÓD NR 5

OBWÓD NR 6

OBWÓD NR 12

OBWÓD NR 11

OBWÓD NR 2, 3

OBWÓD NR 1

OBWÓD NR 7, 8, 9, 10

OBWÓD NR 4

    

    

    

OBWÓD NR 1

 

 

 

 

 
 
 

 
 

OBWÓD NR 
n Koalicja Obywatelska - 53,41%
n PiS- 15,87%
n Konfederacja - 13,82%
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Gmina Michałowice zajęła II miejsce w rankingu 
„Perły Samorządu”, w kategorii „gmina wiejska”.

Ranking organizowany jest od wielu lat przez Dzien-
nik Gazeta Prawna. Nasza gmina zawsze znajduje się 
w czołówce. W ubiegłym roku uplasowaliśmy się na 3 
miejscu, a w tym - poprawiliśmy wynik i awansowali-
śmy o jedną pozycję!

Ranking powstaje w oparciu o bardzo szczegółową, 
liczącą ponad 90 pytań ankietę, która dotyczy sy-
tuacji finansowej gminy, realizowanych inwestycji, 
obsługi mieszkańców przez urząd, działań podejmo-
wanych m.in.: w zakresie ochrony środowiska, edu-
kacji, kultury, zdrowia, rozwoju przedsiębiorczości, 
pozyskiwania inwestorów czy środków zewnętrz-
nych.

Wyniki rankingu zostały ogłoszone podczas kongre-
su Pereł Samorządu, który odbył się w maju, w Gdy-
ni. Wyróżnienie odebrała Małgorzata Pachecka, wójt 
gminy.

Przyznając nam miejsce na podium szczególnie doce-
niono:

  sytuację finansową gminy za  lata  2022  i  2023 
(m.in.: dochody gminy w kwocie 430, 5 mln zł, wy-
datki inwestycyjne – 155,6 mln zł oraz środki po-
zyskane z funduszy zewnętrznych – 44,4 mln zł);

  edukację (m.in.: wyniki egzaminacyjne ósmokla-
sistów i maturzystów, ponadprogramowe zajęcia 
w  szkołach, a także działania gminy na rzecz 
wsparcia uczniów  oraz wdrażania innowacyj-
nych projektów edukacyjnych);

  działania gminy na rzecz ochrony środowiska 
i poprawy jakości powietrza (m.in.: dotacje z bu-
dżetu gminy na programy "Wodołapacz", lokal-
ny program piecowy „Wymień kopciucha” oraz 
„Kompostownik”), nasadzenia w  gminie (w  la-
tach 2019-2023 przybyło 1915 drzew i 51 tys. krze-
wów),  podnoszenie świadomości proekologicz-
nej wśród dorosłych i dzieci, m.in. przez organi-
zację wydarzeń i wykładów proekologicznych 
oraz  udział w  projekcie "Działaj dla  klimatu", 
w  ramach którego w szkołach prowadzone były 
liczne proklimatyczne akcje edukacyjne. Równo-

legle przy szkołach zamontowane zostały m.in.: 
stacje meteorologiczne, zegary słoneczne, poideł-
ka dla ptaków, hotele dla owadów oraz urządzo-
no ogródki edukacyjne, dzięki którym uczniowie 
mogą uczestniczyć w „żywych” lekcjach przy-
rody; zakup mobilnego laboratorium do badań 
powietrza oraz wykorzystywanie wysokoenergo-
efektywnych technologii w obiektach użyteczno-
ści publicznej; 

  dbałość o  bogatą ofertę zajęć sportowych i  edu-
kacyjnych oraz  zapewnienie usług zdrowotnych 
dla dzieci i seniorów m.in.: aktywna polityka se-
nioralna,  wsparcie psychologiczne i  teleopieka 
dla  seniorów, wypożyczalnia sprzętu rehabilita-
cyjnego, bezpłatne zajęcia sportowo-rekreacyjne 
dla  mieszkańców,  szczepienia przeciwko HPV 
dla dzieci w wieku 13-14 lat, prowadzenie placów-
ki wsparcia dziennego dla  seniorów oraz  budo-
wa Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego dla osób 
z  niepełnosprawnością oraz  nowej przychodni 
zdrowia;

  działania na rzecz wsparcia  i  rozwoju otoczenia 
biznesowego w gminie w 2023 roku m.in.: organi-
zacje spotkań otwartych dla lokalnych przedsię-
biorców i osób chcących założyć działalność go-
spodarczą,  stworzenie  „Bazy  przedsiębiorców” 
- modułu umożliwiającego szybkie wyszukiwa-
nie przedsiębiorcy i  jego oferty, program "Kar-
ta mieszkańca", stanowiący kluczowy element 
wsparcia lokalnych przedsiębiorców poprzez pro-
mowanie lokalnych produktów i   dostawców 
usług.

Gmina Michałowice jedną 
z najlepszych gmin wiejskich w Polsce

NAGRODY
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Po analizie zgłoszonych przez mieszkańców pomy-
słów oraz biorąc pod uwagę ograniczenia architekto-
niczne, proponujemy przyjęcie następujących funkcji 
stałych tego zabytkowego budynku.  Są nimi: 

1) Dom Idei Miasta Ogrodu/Muzeum Miasta Ogrodu;

2) Miejsce spotkań lokalnej społeczności – integracja 
społeczna;

3) Miejsce do organizacji ekspozycji;

4) Miejsce do organizacji wydarzeń z zakresu kultury, 
sztuki, historii.

Miejsce to przyczyni się do integracji środowiska lo-
kalnego, a także do realizacji ciekawych inicjatyw 

społecznych, w tym działań cyklicznych.

Pierwsze spotkanie rodzinno-sąsiedzkie  już za nami. 
29 czerwca br. „Zielona Willa” w Komorowie zaprosiła 
mieszkańców na letni piknik, w trakcie którego od-
krywano jej tajemnice, teraźniejszość przeplatała się 
z historią i tradycją. Odbywały się warsztaty kreatyw-
ne i artystyczne. Była też okazja do zbudowania dom-
ku dla owadów i skosztowania przepysznych koktajli. 
Na chętnych czekały filmy 3D w starym kinie.

Organizatorem pikniku w „Zielonej Wilii” było  Sto-
warzyszenie „Projekt Raszyn”. Spotkanie zostało do-
finansowane z budżetu gminy Michałowice w ramach 
dotacji dla organizacji pozarządowych.

Szanowni Mieszkańcy, 

w ubiegłym roku, po latach starań, samorząd Gminy Michałowice zakupił za-
projektowaną przez parę świetnych przedwojennych architektów Józefa Sza-
najcę i Bohdana Lacherta modernistyczną willę w Komorowie.

Zakup finansujemy ze środków samorządu Województwa Mazowieckiego z  in-
strumentu zadań ważnych dla  rozwoju Mazowsza (2 mln złotych). Teraz, dzięki 
zaangażowaniu i głosom mieszkańców i społeczników, pozyskaliśmy kolejny MILION 
ZŁOTYCH, który przeznaczymy na prace przy zabytku, w tym remont. Wspomniana przeze 
mnie kwota to nagroda w konkursie "Nasz zabytek" Fundacji Most the Most, edycja 2023.

Cieszę się niezmiernie z takiego rozstrzygnięcia konkursu i obiecuję, że wkrótce przywrócimy świetność budynko-
wi, dla którego najlepszą funkcję wspólnie z Państwem określiliśmy.

Małgorzata Pachecka 
Wójt Gminy Michałowice

Zielona Willa Grabowskich  
z kolejnym dofinansowaniem
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3 kwietnia, w sali multimedialnej Urzędu Gmi-
ny Michałowice odbyło się podpisanie umowy 
na wykonanie największej inwestycji w zieleń 
w gminie - na zagospodarowanie terenu przy 
zbiorniku retencyjnym w Michałowicach. Inwe-
stycja ma się zakończyć w 2025 roku. Natomiast 
niespełna trzy tygodnie później, 22 kwietnia, 
wójt gminy podpisała umowę na zagospoda-
rowanie terenu rekreacyjnego przy al. Marii 
Dąbrowskiej w Komorowie. Tym nowym miej-
scem mieszkańcy będą mogli cieszyć się jeszcze 
w tym roku. 

Zagospodarowanie terenów  
nad akwenem w Michałowicach 
Uroczystego podpisania umowy dokonali: wójt gminy 
Michałowice, Małgorzata Pachecka, skarbnik gminy, 
Anna Jankowska oraz ze strony wykonawcy - prezes 
zarządu firmy SORTED Sp. z  o.o., Paweł Kozłowski. 
W  uroczystości wzięli udział: architekt krajobrazu 
z  firmy projektowej  LS-Project, radni - Jarosław Hir-
ny-Budka oraz Maciej Polarczyk, a także mieszkańcy 
i pracownicy urzędu.

Podczas spotkania wszyscy uczestnicy mieli okazję 
ponownie zapoznać się z założeniami projektu, które 
przypomniał Maciej Sikorski z firmy LS-Project.

Ogólnymi założeniami projektu są: zachowanie natu-
ralnego charakteru obiektu; podkreślenie indywidu-
alności i  niepowtarzalności terenu; nadanie funkcji 
poszczególnym częściom terenu; projektowanie z po-
szanowaniem istniejącej fauny i  flory; zastosowanie 
naturalnych materiałów; ubogacenie istniejącej flory 
o nasadzenia gatunków rodzimych zgodnych z siedli-
skiem.

Projekt zakłada usytuowanie naturalistycznej małej 
architektury, m.in.: drewnianych ławek; drewnia-
nych koszy na śmieci; altan wiklinowych z  ławka-
mi; a także drewnianych instalacji dla  dzieci (m.in. 
liczydło, bębny, itd.) oraz  wiklinowych imitujących 
wizerunki zwierząt; tunelu wiklinowego; stołów pik-
nikowych; Dodatkowo teren wzbogacą nowe gatunki  
drzew (114 szt., w  tym m.in.: klon pospolity, brzoza 
omszona, wierzba biała, topola czarna), krzewów 
(m.in.: bez czarny, kalina koralowa, dereń świdwa) 
i zieleni niskiej, w tym nowa łąka kwietna z  dosadzo-
nymi 40 gatunkami rodzimych bylin (m.in.: jaskier, 
rutewka, kozłek, tojeść, wilczomlecz, pełnik, komo-

Tereny rekreacyjne w Michałowicach 
i Komorowie przejdą metamorfozę

Podpisanie umowy na zagospodarowanie terenow przy zbiorniku retencyjnym w Michałowicach
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nica, groszek) oraz trawnik z 7 gatunkami rodzimych 
traw oraz ponad 20 gatunkami wieloletnich kwiatów 
(m.in.: goździk, szałwia, krwawnik, stokrotka, bab-
ka, przytulia).

Na terenie opracowania zostaną zamontowane tak-
że budki lęgowe dla ptaków i nietoperzy oraz hotele 
dla owadów.

Oświetlenie będzie niskie i kierunkowe, wzdłuż głów-
nego ciągu komunikacyjnego, a nawierzchnie o cha-
rakterze naturalistycznym, tj. mineralne z obramowa-
niem z ciętego otoczaka oraz drewniane.

Ponadto projekt nie przewiduje ingerencji w  linię 
brzegową ani innych prac związanych z  istniejącym 
zbiornikiem.

Modernizacja tego terenu wyniesie 7 327 530,00 zł.

Zagospodarowanie  
skweru w Komorowie 
Uroczystego podpisania dokonali: wójt gminy Micha-
łowice, Małgorzata Pachecka, skarbnik gminy, Anna 
Jankowska oraz ze strony wykonawcy, Prezes Zarzą-
du firmy Baobab Brandys Sp. z o.o., Marek Brandys. 
Wśród gości znaleźli się: radny Maciej Polarczyk, Prze-
wodniczący Zarządu Osiedla Komorów, Michał Jeżew-
ski, Prezes Towarzystwa Przyjaciół Miasta Ogrodu Ko-
morów, Hanna Barlak, koordynator projektu, Przemy-
sław Karasiewicz, projektant z pracowni projektowej 
LS Project, Magdalena Bukowska, pracownicy urzędu 
oraz mieszkańcy gminy Michałowice. 

Przedmiot umowy obejmuje zagospodarowanie skwe-
ru przy al. Marii Dąbrowskiej w Komorowie (tzw. te-
ren po starej poczcie) o  powierzchni ok. 300 mkw, 
m.in. poprzez pielęgnację istniejącej zieleni i  nowe 
nasadzenia drzew, krzewów, bylin i  cebul. Skwer 
urozmaicą także elementy małej architektury, w tym: 
ławki i tablice edukacyjne, a w centralnym jego punk-
cie znajdzie się fontanna.

Nowy skwer powstanie w  przeciągu 6 miesięcy od 
podpisania umowy. 

Wartość inwestycji wyniesie 520 916,52 zł. 

Podpisanie umowy na zagospodarowanie skweru w Komorowie
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Remont Pomnika Mauzoleum  
w Pęcicach  
Zagospodarowanie terenu  
rekreacyjnego w Komorowie  
(przy skwerze Wojciecha Młynarskiego)
Opracowanie dokumentacji projektowej 
Zespołu Przychodni Zdrowia w Regułach
Opracowanie dokumentacji projektowej 
szkoły w Regułach
Opracowanie   
dokumentacji projektowo – kosztorysowej  
dla rozbudowy z przebudową świetlicy  
wiejskiej w Komorowie-Wsi
Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowo – kosztorysowej  
oraz pełnienie nadzoru autorskiego  
dla budowy żłobka w Granicy
Opracowanie dokumentacji  
projektowo – kosztorysowej przebudowy  
zespołu kortów w Granicy
Budowa przedszkola w Michałowicach  
oraz przebudowa budynku przedszkola  
w Michałowicach wraz ze zmianą sposobu  
użytkowania jego funkcji na świetlicę gminną
Zagospodarowanie terenu przy zbiorniku  
retencyjnym w Michałowicach
Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowej  
dla zagospodarowania przestrzeni  
parku w Regułach (zad. I-zabytkowa część parku)
Zagospodarowanie przestrzeni parku 
w Regułach (zad. 2 - nowa część parku)
Budowa Centrum  
Opiekuńczo-Mieszkalnego w Regułach 
Remont zabytkowego cmentarza  
z okresu I Wojny Światowej w Pęcicach
Zespół Szkół Ogólnokształcących  
im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
- modernizacja instalacji elektrycznej
Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi  
- adaptacja akustyczna pomieszczeń
Budowa boiska  
do piłki nożnej w Granicy
Opracowanie dokumentacji  
projektowo – kosztorysowej budowy  
wiaty na placu zabaw w Regułac
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0,5 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,8 MLN ZŁ

0,6 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,2 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

25,6 MLN ZŁ

7,3 MLN ZŁ

0,3 MLN ZŁ

5,6 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,9 MLN ZŁ

0,9 MLN ZŁ

1,7 MLN ZŁ

0,04 MLN ZŁ

RAPORT Z PLACU BUDOWY
stopień zaawansowania  
prac - lipiec 2024

inwestycja zakończona

planowane zakończenie 
październik 2024 r.

planowane zakończenie 
październik 2024

dokumentacja opracowana

planowane zakończenie 
III kwartał 2024 r.

pozwolenie na budowę

planowane zakończenie 
marzec 2025 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2025 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.
planowane zakończenie 
listopad 2024 r.

planowane zakończenie 
wrzesień 2024 r.

planowane zakończenie 
I połowa 2025 r.
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INWESTYCJE

Opracowanie dokumentacji dla planowanego  
remontu konserwatorskiego budynku  
Zielonej Willi Grabowskich w Komorowie
Budowa sieci wodociągowej i sieci 
kanalizacyjnej w ul. Parkowej w Suchym Lesie
Budowa sieci sieci kanalizacji 
sanitarnej w Pęcicach w ul. Jagodowej
Rozbudowa ul. Prusa w Regułach  
wraz z przebudową wpustów ulicznych  
oraz wykonaniem kanału technologicznego
Przebudowa ul. Przepiórki oraz  
ul. Kuropatwy w miejscowości Pęcice Małe
Opracowanie dokumentacji projektowo  
kosztorysowej budowy drogi dojazdowej  
do zbiornika retencyjnego w Michałowicach 
Opracowanie dokumentacji projektowo  
kosztorysowej przebudowy ul. Pod Borem  
w Komorowie-Wsi
Opracowanie dokumentacji projektowo  
kosztorysowej budowy ul. Żytniej  
w Regułach
Opracowanie dokumentacji projektowo  
kosztorysowej przebudowy ul. Polnej  
w Komorowie-Wsi
Opracowanie dokumentacji projektowo- 
kosztorysowej przebudowy ul. Cedrowej  
i ul. Tymiankowej w Opaczy-Kolonii
Opracowanie dokumentacji projektowo- 
kosztorysowej na budowę ul. Wacława  
w Sokołowie
Opracowanie dokumentacji projektowo- 
kosztorysowej remontu ul. Świerkowej  
w Michałowicach
Przebudowa ul. Berylowej  
w Komorowie
Wykonanie chodnika w ul. Komorowskiej  
w Pęcicach Małych
Wykonanie chodnika w ul. Spacerowej  
w Michałowicach Osiedlu
Remont ul. Czapli  
w Opaczy-Kolonii
Budowa ścieżki pieszo-rowerowej  
łączącej ulicę Złotej Rybki w Regułach  
z ul. Dworcową w Michałowicach
Przebudowa ul. Tęczowej  
w Komorowie-Wsi
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0,5 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

1,0 MLN ZŁ

1,6 MLN ZŁ

3,7 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,07 MLN ZŁ

0,08 MLN ZŁ

0,07 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,06 MLN ZŁ

2,6 MLN ZŁ

0,08 MLN ZŁ

1,8 MLN ZŁ

0,5 MLN ZŁ

2,4 MLN ZŁ

2,3 MLN ZŁ

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.

planowane zakończenie 
listopad 2024 r.

planowane zakończenie 
listopad 2024 r.

planowane zakończenie 
listopad 2024 r.

planowane zakończenie 
listopad 2024 r.

planowane zakończenie 
luty 2025 r.

planowane zakończenie 
maj 2025 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.

planowane zakończenie 
luty 2025 r.

planowane zakończenie 
październik 2024 r.
planowane zakończenie 
wrzesień 2024 r.

planowane zakończenie 
wrzesień 2024 r.

planowane zakończenie
 wrzesień 2024 r.

inwestycja zakończona

inwestycja zakończona

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.
planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.

Remont Pomnika Mauzoleum  
w Pęcicach  
Zagospodarowanie terenu  
rekreacyjnego w Komorowie  
(przy skwerze Wojciecha Młynarskiego)
Opracowanie dokumentacji projektowej 
Zespołu Przychodni Zdrowia w Regułach
Opracowanie dokumentacji projektowej 
szkoły w Regułach
Opracowanie   
dokumentacji projektowo – kosztorysowej  
dla rozbudowy z przebudową świetlicy  
wiejskiej w Komorowie-Wsi
Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowo – kosztorysowej  
oraz pełnienie nadzoru autorskiego  
dla budowy żłobka w Granicy
Opracowanie dokumentacji  
projektowo – kosztorysowej przebudowy  
zespołu kortów w Granicy
Budowa przedszkola w Michałowicach  
oraz przebudowa budynku przedszkola  
w Michałowicach wraz ze zmianą sposobu  
użytkowania jego funkcji na świetlicę gminną
Zagospodarowanie terenu przy zbiorniku  
retencyjnym w Michałowicach
Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowej  
dla zagospodarowania przestrzeni  
parku w Regułach (zad. I-zabytkowa część parku)
Zagospodarowanie przestrzeni parku 
w Regułach (zad. 2 - nowa część parku)
Budowa Centrum  
Opiekuńczo-Mieszkalnego w Regułach 
Remont zabytkowego cmentarza  
z okresu I Wojny Światowej w Pęcicach
Zespół Szkół Ogólnokształcących  
im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
- modernizacja instalacji elektrycznej
Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi  
- adaptacja akustyczna pomieszczeń
Budowa boiska  
do piłki nożnej w Granicy
Opracowanie dokumentacji  
projektowo – kosztorysowej budowy  
wiaty na placu zabaw w Regułac
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0,5 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,8 MLN ZŁ

0,6 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,2 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

25,6 MLN ZŁ

7,3 MLN ZŁ

0,3 MLN ZŁ

5,6 MLN ZŁ

0,1 MLN ZŁ

0,9 MLN ZŁ

0,9 MLN ZŁ

1,7 MLN ZŁ

0,04 MLN ZŁ

RAPORT Z PLACU BUDOWY
stopień zaawansowania  
prac - lipiec 2024

inwestycja zakończona

planowane zakończenie 
październik 2024 r.

planowane zakończenie 
październik 2024

dokumentacja opracowana

planowane zakończenie 
III kwartał 2024 r.

pozwolenie na budowę

planowane zakończenie 
marzec 2025 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2025 r.

planowane zakończenie 
grudzień 2024 r.

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.

planowane zakończenie 
sierpień 2024 r.
planowane zakończenie 
listopad 2024 r.

planowane zakończenie 
wrzesień 2024 r.

planowane zakończenie 
I połowa 2025 r.
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W Granicy wybudujemy  
boisko do gry w piłkę nożną

Dobra wiadomość dla miłośników sportu. Jeszcze 
w tym roku mieszkańcy naszej gminy będą mogli 
korzystać z nowego boiska do gry w piłkę nożną, 
które powstanie w Granicy. 

8 lipca  2024 r. uroczystego podpisania umowy na 
realizacje tej inwestycji dokonali: zastępca wójta 
gminy Michałowice, Anna Fabisiak, skarbnik gmi-
ny, Anna Jankowska oraz  ze strony wykonawcy  - 
prokurent firmy Prestige Invest Sp. z  o.o, Tomasz 
Zabłocki. 

Nowe boisko będzie mieć wymiary 30x62 m, standar-
dowe dla boisk typu Orlik. Jego nawierzchnia zostanie 
wykonana z trawy syntetycznej. Pozwoli to na użytko-
wanie obiektu o każdej porze roku.

  Bramki będą mieć wymiary 500 x 200 cm, a ich głę-
bokość wyniesie 120/150 cm.  

  Przy boisku będą ustawione zadaszone wiaty spor-
towe.

  Pole do gry otoczone będzie piłkochwytem o wyso-
kości 5 m.

  Wokół boiska będzie urządzona mała architektura 
– zostaną ustawione ławki i kosze na śmieci. 

  Obiekt powstanie obok  istniejącego  pełnowymia-
rowego boiska do piłki nożnej w Granicy.  

Wykonawcą inwestycji jest firma Prestige Invest z Gdy-
ni. Boisko zostało zaprojektowane przez firmę Lege Ar-
tis Łukasz Wyka z Lublina.

Boisko ma być gotowe do 5 listopada 2024 r.

Wartość jego budowy wyniesie  1  720  940,97 zł. Inwe-
stycja  jest dofinansowana w  wysokości 226  730,00 zł 
ze   środków Samorządu Województwa Mazowieckiego 
w ramach programu ,,Mazowsze dla sportu’’ edycja 2024.  
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OD WÓJT GMINY

Planujemy nabycie 10-12 sztuk agregatów prą-
dotwórczych. Na sesji 28 maja zwróciłam się do 
Rady Gminy o zgodę na wprowadzenia takiego 
zadania do budżetu (wartość 1 000 000 zł).

Rozważamy zakup agregatów różnego typu, zarówno 
mobilnych, np.na przyczepach, jak i stacjonarnych, 
aby można było je wykorzystywać do zasilania kry-
tycznych dla naszej społeczności instalacji w razie 
długotrwałego braku prądu. Agregaty zasilą:

  stacje uzdatniania wody, 
  całkowicie lub częściowo świetlice, które bierze-

my pod uwagę w kontekście budowania rozpro-

szonych punktów przetrwania dla ludności w wa-
runkach m.in. rozległych i długotrwałych przerw 
w dostawach prądu lub innych zagrożeń,

  przepompownie ścieków,
  innych obiektów, do których utworzenia jesteśmy 

zobligowani (zapasowe miejsce pracy Wójta Gmi-
ny, Zastępcze Miejsca Szpitalne), 

  a także pomocy mieszkańcom (mamy tu na myśli 
przede wszystkim dzieci czy osoby starsze w sy-
tuacji np. zimy i długotrwałego braku prądu). 

Agregaty kupimy, ponieważ obrona cywilna stała się 
ważnym zadaniem Gminy. Niemniej, planujemy ich 
PODWÓJNE ZASTOSOWANIE, np. przy organizowa-
nych przez gminę imprezach na zewnątrz, zasilania 
urządzeń podtrzymujących życie mieszkańcom w sy-
tuacjach krytycznych i nagłych, itp. 

Analizując różne postępowania zakupowe w jednost-
kach samorządowych z okresu ostatnich lat przy-
jęliśmy założenie, że 1 agregat będzie kosztował ok. 
80 000 zł, ale oczywiście zależy to od wielu czynni-
ków, takich jak np. moc agregatora. Przygotowując się 
do zakupu działamy międzyreferatowo, zaangażowa-
ne są referaty Obrony Cywilnej, Inwestycji i Remon-
tów oraz Gospodarki Komunalnej. 

Zakup agregatów prądotwórczych
„Odporność-Bezpieczeństwo-Rozwój”

Mobilny agregat prądotwórczy OSP Nowa Wieś

Małgorzata Pachecka 
Wójt Gminy Michałowice
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KONSULTACJE  
SPOŁECZNE

Zagospodarowanie centrum 
Michałowic
Spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami dotyczyło  
pomysłów na zagospodarowanie terenu niedawno za-
kupionego przez gminę w rejonie ograniczonym przez 
ulicę Polną, Jesionową i Jaworową.

Na spotkaniu wskazano proponowane rozwiązania: 
ogród sensoryczny, komunikację pieszą, miejsca po-
stojowe zewnętrzne, małą architekturę oraz możliwą 
do osiągnięcia wielkość powierzchni zabudowy, bę-
dącą zgodną z MPZP oraz obecnymi przepisami pra-
wa budowlanego i  warunkami  technicznymi, jakim 
powinny odpowiadać budynki i  ich usytuowanie. 
Wójt wskazała, że jest to odpowiednie miejsce na wy-
budowanie Domu Kultury, co spotkało się z  aproba-
tą mieszkańców.

Dopuszczalne funkcje dla  terenu, którego dotyczyło 
spotkanie, według MPZP to:

  usługi;
  biura;
  zabudowa mieszkaniowa;
  urządzenia budowlane;

  garaże;
  budynki gospodarcze;
  zieleń urządzona;
  drogi wewnętrzne;
  usługi handlu do 400 m2 powierzchni sprzedaży;
  rzemiosło usługowe i nieuciążliwe rzemiosło;
  kioski;
  obiekty małej architektury;
  ogrody zimowe.

Ponadto budynki mogą mieć maksymalnie 3 kondy-
gnacje (wysokość do 12 m), a powierzchnia terenów 
biologicznie czynnych wynosi minimalnie 5%.

Wśród wielu postulatów, najczęściej mieszkańcy pro-
ponowali następujące rozwiązania:

  powstanie budynku o  przeznaczeniu świetlicy 
wiejskiej/domu spotkań kulturalnych;

  umieszczenie usług na parterze budynku;
  wybudowanie parkingu;
  zagospodarowanie drzewami i zielenią terenu do-

okoła budynku;
  poprawienie ogólnie jakości  zagospodarowania 

i otoczenia.

Rozmawiamy z mieszkańcami  
o sprawach gminy
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Żłobek w Granicy
W lipcu odbyło się kolejne spotka-
nie z mieszkańcami dot. budowy 
żłobka w Granicy. Na spotkaniu 
przedstawiono projekt budowla-
ny, który powstał z uwzględnie-
niem zgłaszanych przez miesz-
kańców uwag. 

Obiekt ma powstać  przy ulicy 
Szczęśliwej,  na działce o  po-
wierzchni 1 ha, którą na ten wła-
śnie cel Wspólnota Gruntowa 
Wsi Granica nieodpłatnie prze-
kazała gminie Michałowice. W 2023 r. gmina pozy-
skała dofinansowanie na budowę żłobka w kwocie 
ponad 2 mln zł z programu "Maluch Plus". Środki te 
pozwolą na pokrycie ponad 35% zakładanego kosz-
tu budowy.

Projektowany obiekt będzie budynkiem murowanym, 
parterowym, niepodpiwniczonym, o  powierzchni 
użytkowej blisko 730 m2. Budynek będzie mieścił 
dwie sale (powierzchnia użytkowa pow. 60 m2) prze-
znaczone do pobytu 25 dzieci każda. Do każdej sali 
przynależeć będzie łazienka oraz  pomieszczenie le-
żakowania. W budynku będzie zaplecze biurowo-so-
cjalne dla  pracowników żłobka oraz  pełne zaplecze 
kuchenne.

Forma architektoniczna powstała na podstawie tra-
pezu. Ułożenie dachu zapewnia zadaszenie nad 
drzwiami oraz  częścią przewidzianą na stanowiska 
postojowe dla rowerów i hulajnóg. Dach będzie płaski 

z attyką na całym obwodzie. Wykończenie budynku 
stanowić będzie tynk w kolorze kremowym.

Cały budynek zaprojektowany jest w sposób umożli-
wiający korzystanie z  niego przez  osoby z  niepełno-
sprawnością.

Ponadto żłobek będzie budynkiem niskoemisyjnym, wy-
posażonym w pompę ciepła oraz kocioł na gaz ziemny 
– ekologiczne, najbardziej przyjazne dla środowiska pa-
liwo.  W projekcie uwzględniono również niskoenerge-
tyczne rozwiązania instalacyjne (oświetlenie typu LED).

Gmina Michałowice pozyskała w 2023 r. dofinansowa-
nie na budowę żłobka w kwocie ponad 2 mln zł z pro-
gramu Maluch Plus. Środki te pozwolą na pokrycie 
ponad 35% zakładanego kosztu budowy.

Po trzech latach trwałości projektu, w  przypadku 
braku zapotrzebowania na taką liczbę miejsc żłobko-
wych, gmina może zmienić przeznaczenie obiektu np. 
na gminne przedszkole, którego w Granicy brakuje. 

PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA
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Budowa budynku żłobka wraz z wewnętrznymi
instalacjami: wodną, kanalizacji sanitarnej, gazową, c.o.,
wentylacji mechanicznej i elektryczną, wraz z
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BRANŻA ARCHITEKTURA

PROJEKTOWAŁ mgr inż. Szymon Przekora
upr. bud. w specjalności instalacyjnej w zakresie instalacji sanitarnych do
projektowania bez ograniczeń nr LUB/0244/PWBS/18

SPRAWDZIŁ mgr inż. Przemysław Głaszczka
upr. bud. w specjalności instalacyjnej w zakresie instalacji sanitarnych do
projektowania bez ograniczeń nr LUB/0181/PWOS/09

BRANŻA SANITARNA

PROJEKTOWAŁ mgr inż. Jerzy Raś
upr. bud. w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń
elektrycznych i elektroenergetycznych do projektowania bez ograniczeń
nr UAN-2-8346-24/88

SPRAWDZIŁ

BRANŻA ELEKTRYCZNA

mgr inż. Antoni Borowiec
upr. bud. w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń
elektrycznych i elektroenergetycznych do projektowania bez ograniczeń
nr PDK/0024/PWOE/20
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Rewitalizacja  nowo 
pozyskanej części 
parku w Regułach 
W grudniu 2021 r. gmina pozyskała 
nieodpłatnie od Krajowego Ośrod-
ka Wsparcia Rolnictwa (KOWR) 
nieruchomość o powierzchni 0,96 
ha pod powiększenie parku w Re-
gułach. Natomiast w 2023 przyzna-
no gminie dofinansowanie w  wy-
sokości 1 988 000,00 w  ramach 
Programu Polski Ład Program In-
westycji Strategicznych na realiza-
cję tej inwestycji. Kwota ta pokryje 
90% kosztów.

Działka została oczyszczona i  uporządkowana, 
a w  marcu 2022 roku w  urzędzie gminy odbyło się 
pierwsze spotkanie konsultacyjne z  mieszkańcami, 
na którym zostały przedstawione dwie koncepcje 
zagospodarowania tego terenu. Podczas spotkania 
mieszkańcy opowiedzieli się za rozwiązaniami, które 
przyniosą w to miejsce nową zieleń, drzewa i krzewy, 
które staną się siedliskiem dla ptaków. Uznanie zdo-
był pomysł budowy scenki koncertowej oraz  insta-
lacja ławek, oświetlenia i  monitoringu, urządzenie 
miejsca na ognisko (a w zasadzie przeniesienia ogni-
ska z  zabytkowej części parku), wybudowania tężni 
zamiast ogródka społecznego.

Podczas kolejnego spotkania konsultacyjnego, które 

odbyło się wiosną 2024 roku, w  oparciu o  przedsta-
wione uwagi ze spotkania z 2022 r. mieszkańcom zo-
stała zaprezentowana nowa wizja tego miejsca.

Projekt zakłada stworzenie nowej przestrzeni rekre-
acyjnej ze scenką plenerową, z  poszanowaniem ist-
niejącej fauny i flory. Mała architektura w nowej czę-
ści będzie dostosowana do istniejących ławek i lamp 
w zabytkowej części parku. Zaplanowano m.in.: urzą-
dzenia hamaków, siedzisk drewnianych, miejsc na 
palenisko, konstrukcji imitujących dawne szklarnie, 
postawienie tężni solankowej i  lunety do obserwacji 
nieba.

Nowa cześć parku ma powstać do końca grudnia 
2025 r.

Koncepcja rewitalizacji nowo pozyskanej części parku w Regułach
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Rozmowy o kierunkach rozwoju 
obszarów Pęcic i Sokołowa
2 kwietnia, w świetlicy wiejskiej w Pęcicach odbyło 
się spotkanie dot. prac nad koncepcjami miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego Pęcic 
i  Sokołowa oraz ewentualnego przebiegu nowego 
połączenia drogowego (tzw. obwodnicy Pęcic i  So-
kołowa).

Na spotkaniu przedstawiono istniejący układ dróg 
w  rejonie Pęcic i  Sokołowa, a także planowany 
w Studium układ dróg w tym rejonie. Przebieg dro-
gi oznaczonej na rysunku Studium symbolem KDZ 
zaznaczony jest przerywaną linią. Przebieg drogi 
KDZ będzie musiał zostać zweryfikowany ze stanem 
aktualnym i na nowo zaprojektowany, gdyż jej frag-
menty planowane były na obecnie istniejących bu-
dynkach.

W związku z tym 12 stycznia 2024 r. powołano Zespół 
ds. opracowania założeń projektowych dla planowa-
nej drogi tzw. obwodnicy Pęcic i Sokołowa.

Przedstawiono 5 wstępnych koncepcji przebiegu no-
wego połączenia drogowego:

  wariant „0” to koncepcja drogi przedstawiona wg 
rysunku Studium z 2011 r.;

  wariant „1” dochodzi do ul. Wąskiej (długość ok. 
1670 m);

  wariant „2” dochodzi do ul. Rodzinnej (długość 
ok. 2500 m);

  wariant „3” również dochodzi do ul. Rodzinnej 
(długość ok. 3000 m), położony jest bliżej rzeki Ra-
szynki – wariant najbardziej wysunięty na północ;

  wariant „4” przebiega po wschodniej granicy 
gminy z gminą Raszyn i dochodzi do ul. Sokołow-
skiej (długość ok. 3250 m);

  wariant „5” dochodzi do ul. Zdrojowej (długość 
ok. 2500 m w gminie Michałowice i 1000 m w gmi-
nie Raszyn).

Mieszkańcy skupili się na dwóch wariantach obwod-
nicy, charakteryzującymi się maksymalizacją zabu-
dowy mieszkaniowej – wariant „2” i „3”. Uczestnikom 
spotkania bardzo zależy na utworzeniu obwodnicy 
(brak jakiegokolwiek sprzeciwu co do jej budowy na 
spotkaniu) oraz dogodnego dojazdu do posesji.

Dotychczasowe procedury planistyczne
Następnie przedstawiono obowiązujące miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego. W większo-
ści teren nie jest pokryty obowiązującymi miejscowy-
mi planami. Na terenie opracowania obowiązują trzy 
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego:

  miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne-
go gminy Michałowice obszaru Pęcice - "wieś Pę-
cice Małe (uchwała Nr LVIII/424/2002 Rady Gmi-
ny Michałowice z dnia 9 października 2002 r.);
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  miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego gminy Michałowice (uchwała Nr 
XXIX/178/2000 Rady Gminy Michałowice z dnia 4 
lipca 2000 r.);

  miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego gminy Michałowice (uchwała Nr 
XXIX/179/2000 Rady Gminy Michałowice z dnia 4 
lipca 2000 r.).

Na terenie opracowania rozpoczęte są dwie procedury 
sporządzania miejscowych planów. W rejonie cmen-
tarza w Pęcicach przystąpiono do sporządzenia miej-
scowego planu w 2023 roku (obszar o powierzchni ok. 
17,5 ha), natomiast w  rejonie Pęcic i  Sokołowa przy-
stąpiono do sporządzenia miejscowego planu w 2011 
roku (obszar o powierzchni ok. 270 ha).

Na spotkaniu przedstawiono planowany harmono-
gram prac planistycznych dla  tego terenu wg anali-
zy kadencyjnej. Wyjaśniono procedurę oraz  historię 
przystąpienia do sporządzania planu na obszarze 
przystąpienia z 2011 r.

Uwarunkowania planistyczne
Następnie krótko scharakteryzowano wybrane uwa-
runkowania terenu, takie jak: struktura własności 
gruntów, grunty rolne chronione klas I-III, warunki 
geologiczno-inżynierskie i  złoża, gleby organiczne, 
obszary wspomagające procesy regeneracji powie-
trza, zidentyfikowane typy krajobrazów audytu kra-
jobrazowego województwa mazowieckiego oraz inne 
uwarunkowania wpływające na ustalenia planu.

Możliwe kierunki rozwoju  
obszaru „Pęcice, Sokołów”
Następnie powiedziano również o  potencjalnych 
utrudnieniach w procedurze, m.in.: niezgodność za-
gospodarowania terenu z  funkcjami określonymi 
w Studium, co może wiązać się z:

  brakiem możliwości uchwalenia planu miejsco-
wego dla fragmentów tego obszaru,

  wysokimi odszkodowaniami w sytuacji przezna-
czenia terenów zgodnie z  polityką przestrzenną 
Studium,

  potencjalne niezgodności wydanych decyzji WZ 
ze Studium, co komplikuje wyznaczenie parame-
trów zabudowy w projekcie planu miejscowego,

  koniecznością uzyskania zgód na przeznaczenia 
gruntów rolnych klas I-III na cele nierolnicze.

Na koniec przedstawiono mieszkańcom możliwe kie-
runki rozwoju obszaru „Pęcice, Sokołów”.

Autor: Wieloosobowe Stanowisko ds. Urbanistyczno-
-Architektonicznych
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20 czerwca, w Opaczy-Kolonii odbyło się nasze 
spotkanie z mieszkańcami sołectwa w sprawie 
możliwości zagospodarowania terenów w okoli-
cach ulic: Czapli, Zachodniej i Klonowej i w oko-
licach trasy S2.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy lokalnej działaczki 
Joanny Sikory-Wołkow. Przewodnim tematem spotka-
nia było zagospodarowanie pasa ziemi wzdłuż trasy 
S2, ciągnącego się od wiaduktu nad torami WKD do 
ulicy Migdałowej. Po południowej stronie S2 biegnie 
tam droga serwisowa, do której dochodzą ulice: Za-
chodnia, Czapli i Klonowa.

Droga serwisowa i  grunt przy niej zarządzany jest 
przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i  Auto-
strad. Gmina wyraziła chęć przejęcia tych terenów od 
GDDKiA, dzięki czemu otworzy się możliwość ich za-
gospodarowania, tak aby służyły mieszkańcom.

Jako jeden z pomysłów do dyskusji przedstawiłam 
możliwość stworzenia lasu metodą opracowaną 
przez japońskiego botanika Akirę Miyawakiego. Celem 
tej metody jest szybkie i efektywne przywrócenie lasów 
na terenach zdegradowanych i przekształconych przez 
człowieka, czyli właśnie takich terenów jakie powstały 
w wyniku budowy S2 i S8. Metoda polega na gęstym sa-
dzeniu na bardzo małej powierzchni gatunków drzew 
rodzimych w dużym zagęszczeniu (6-8 sadzonek na 
1 mkw). Zaletą takiego lasu jest bardzo szybki wzrost 
– gęsto posadzone rośliny konkurują o  światło i  bar-
dzo szybko rosną. Pierwsze efekty widać już po 2 la-
tach, a w pełni ukształtowany teren leśny powstaje już 
po 10 latach od nasadzenia. Co ciekawe, lasy metodą 
Miyawakiego powstają już w Polsce, o czym mogłam 
się przekonać na konferencji organizowanej przez Fun-
dację Sendzimira oraz podczas rozmów w SGGW, które 
może nam pomóc w naszym zamierzeniu. Zaletą meto-

dy Miyawakiego w przypadku terenu poinwestycyjne-
go jest to, że przed posadzeniem sadzonek należy wy-
mienić grunt na dość dużej głębokości. Dzięki czemu 
możliwe jest również usunięcie ewentualnych odpa-
dów pobudowlanych. W tej metodzie ciekawe jest tak-
że to, że wielowarstwowy las powstaje bardzo szybko 
i praktycznie można go posadzić na bardzo małej po-
wierzchni – kilkunastu metrów kwadratowych, a po-
wstanie las, pełnowartościowy, choć kieszonkowy.

Dyskutowaliśmy również o innych zgłoszonych przez 
p. Joannę Sikorę – Wołkow pomysłach np. przy uli-
cy Czapli znajduje się zdziczały staw, który jest wła-
snością osób prywatnych. Zapytałam mieszkańców, 
czy  uważają za  sensowny pomysł wykupienia tego 
niewielkiego terenu przez  gminę w  celu uporządko-
wania stawu i zagospodarowania terenu wokół niego 
na potrzeby rekreacyjne mieszkańców. Dodam, że 
w tej okolicy praktycznie brak miejsc, które tworzą 
dobry klimat do mieszkania, przestrzeni wspólnej.

Większość uczestników spotkania podeszła bardzo 
pozytywnie do zaproponowanych rozwiązań, choć 
były też osoby, które przedstawiły swoje obawy. Za co 
również bardzo dziękuję i z pewnością nad Państwa 
uwagami pochylimy uwagę.

Na koniec spotkania mieszkańcy zgłaszali również 
inne problemy, jednym z  postulatów było zapano-
wanie nad łamaniem prędkości na ulicy Zachodniej 
i ulicach równoległych. Innym - wykonanie ścieżki 
pod wiaduktem kolejowym, która łączyłaby drogi ser-
wisowe po obu stronach trasy S2. Obecnie istnieje tam 
wydeptana ścieżka gruntowa, która po intensywnych 
opadach zmienia się w grzęzawisko.

Tematów do przedyskutowania było dużo i nie wszyst-
kie poruszyliśmy w ciągu 2 godzin. Dlatego wrócimy 
do naszych dyskusji w kolejnych miesiącach.

Spotkanie w Opaczy-Kolonii  
w sprawie zagospodarowania terenu przy S2

Małgorzata Pachecka 
Wójt Gminy Michałowice
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Bezpłatne żłobki  
dla mieszkańców gminy Michałowice!
Mamy dla Państwa dobre wiadomości - Gmina 
Michałowice także w tym roku szkolnym będzie 
pomagać rodzicom w opłaceniu opieki żłobkowej 
i dotować miejsca dla Państwa dzieci w niepu-
blicznych żłobkach.

W ogłoszonym konkursie pn. „Organizacja opieki nad 
dziećmi w  wieku do lat 3 w  formie niepublicznego 
żłobka, w  okresie od 1 września 2024 r. do 31 sierp-
nia 2025 r.” Wójt Gminy zaoferowała dotowanie 100 
miejsc. W chwili oddania tekstu do druku mali miesz-
kańcy gminy korzystali z 54 dotowanych miejsc. Po-
zostałe 46 miejsc czeka na nowych żłobkowiczów, 
młodych mieszkańców Gminy Michałowice. 

W konkursie wzięło udział 6 z 7 niepublicznych żłob-
ków:

W Nowej Wsi:
1. Żłobek „Mała Panda”, ul. Brzozowa 75C
2. Niepubliczny Żłobek „Misie Patysie”, ul. Wiśniowa 3
3. Niepubliczny Żłobek „Sasanka”, ul. Sasanek 6A

W Komorowie:
4. Niepubliczny Żłobek „Prestige for Kids”, ul. Krasiń-
skiego 8
5. Niepubliczny Żłobek „Dobry Żłobek”, ul. Turkuso-
wa 5, 05-806 Komorów

W Regułach:
6. Niepubliczny Żłobek Gumisiowy Kraj, ul. Królew-
ska 2, 05-816 Reguły

Wszystkie w/w placówki, w wyniku analizy formalnej 
i merytorycznej, po raz kolejny potwierdziły wysoki po-

ziom świadczonych usług i zakwalifikowały się do przy-
znania dotacji w wysokości  300 zł miesięcznie na każ-
de dziecko będące mieszkańcem gminy Michałowice.

Dotacja gminna wraz ze świadczeniem „Aktywnie 
w żłobku” w wysokości 1500 zł, na które rodzice będą 
mogli złożyć wniosek od października 2024 r. spowo-
duje, że żłobki w naszej gminie staną się bezpłat-
ne dla naszych mieszkańców. Rodzice będą pono-
sić jedynie opłatę za wyżywienie dziecka.

Zachęcamy do kontaktu z placówkami i skorzystania 
z dotowanych miejsc.

Autor: Dyrektor Centrum Usług Wspólnych, Ewa Wierzgała

Świadczenie „Aktywnie w żłobku”  
przysługuje Ci, jeśli jesteś:

  rodzicem (matką albo ojcem),
  opiekunem prawnym,
  osobą, której sąd powierzył opiekę nad dziec-

kiem, w szczególności:
  jesteś rodzicem zastępczym,
  prowadzisz rodzinny dom dziecka,
  sprawujesz pieczę bieżącą nad dzieckiem powie-

rzoną orzeczeniem sądu,
  wystąpiłeś do sądu o przysposobienie dziecka 

i sąd powierzył Ci opiekę do czasu zakończenia 
procesu adopcji,

  jesteś dyrektorem placówki opiekuńczo-wycho-
wawczej, regionalnej placówki opiekuńczo-tera-
peutycznej lub interwencyjnego ośrodka pread-
opcyjnego,

  jesteś opiekunem tymczasowym (w przypadku 
obywateli Ukrainy).

 Adwokat Magdalena Krajnik-Partyka

Aktywnie w żłobku 
1 października wejdzie w życie ustawa z dnia 15 maja 2024 r. 
o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wy-
chowaniu dziecka pn. "Aktywny rodzic".  Jednym z 3 no-
wych programów, które wprowadzają przepisy ustawy jest 
świadczenie „aktywnie w żłobku” (pozostałe to „aktywni 
rodzice w pracy” i „aktywnie w domu”).
Celem wprowadzenia takich form wsparcia jest pomoc ro-
dzicom i opiekunom prawnym w zachowaniu albo powrocie 
do aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dzieci.
Oczywiście, w tym samym momencie, na to samo dziecko, 
można skorzystać tylko z jednego świadczenia. W przypadku 
świadczenia „aktywnie w żłobku” nie ma znaczenia, czy rodzic 
pracuje, czy nie – nie ma bowiem kryterium dochodowego.
Co do zasady świadczenie przysługuje do końca roku 
szkolnego, w którym dziecko skończy 3 lata i nie podlega 

ono egzekucji administracyjnej, ani komorniczej. Standar-
dowo wynosi ono 1500 zł, jednakże w przypadku dzieci 
z orzeczeniem o niepełnosprawności może wynieść nawet 
1900 zł.
Wnioski można będzie składać od pierwszego dnia pobytu 
dziecka w placówce żłobkowej, lecz nie wcześniej niż 1 paź-
dziernika 2024r., ponieważ wtedy ustawa wchodzi w życie.
Wypłatą świadczenia będzie zajmował się Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych, który będzie przyjmował wnioski jedy-
nie składane w formie elektronicznej.
Należy także podkreślić, że nie będzie wypłacane do rąk 
rodzica/opiekuna dziecka tylko na rachunek bankowy pod-
miotu, który prowadzi żłobek.

Adwokat Magdalena Krajnik-Partyka
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W tym roku padł rekord liczby projektów zgło-
szonych do 4. edycji Budżetu Obywatelskiego 
Gminy Michałowice. Do Urzędu Gminy Micha-
łowice wpłynęło aż 49 pomysłów, o realizacji 
których myślą i dyskutują mieszkańcy gminy. 
Prawie dwa razy więcej niż rok wcześniej. 

47 z nich otrzymało pozytywną ocenę formalną 
i obecnie są weryfikowane, czy ich realizacja w zapro-
ponowanej przez projektodawców formie jest możli-
wa. Gratulujemy!

Natomiast 2 z nich nie przeszły do kolejnego etapu. 
Zostały odrzucone z uwagi na braki formalne. 

W tym roku gmina Michałowice wdrożyła nowy sys-
tem informatyczny, za pomocą którego można by-
ło przesyłać projekty, a także zbierać popierające je 
podpisy (wymagane min. 15). Jest on przejrzysty i in-
tuicyjny w obsłudze, o czym mogą swiadczyć liczby 
- w wersji elektronicznej zgłoszono aż 47 projektów, 
tylko 2 zostały złożone w wersji papierowej!

Wartość projektów, które uzyskały pozytywną ocenę for-
malną i będą rozpatrywane dalej, wynosi 1 907 050 zł.  

Najwięcej z nich, bo aż 12, zlokalizowanych jest w Mi-
chałowicach, 6 – w  Nowej Wsi, po 5 – w  Regułach, 
Granicy i Komorowie, 4 – w Pęcicach, 2 – w Pęcicach 
Małych oraz 1 w Opaczy-Kolonii. Ponadto 7 mieszkań-

ców wskazało różne lokalizacje realizacji swojego pro-
jektu. Będą one kierowane do poprawy, gdyż zgodnie 
z zasadami BO projekty mogą być realizowane tylko 
w 1 miejscowości. 

Ocena merytoryczno-prawna potrwa do 26 sierpnia 
br. Ostateczną listę projektów wybranych do głosowa-
nia poznamy do 20 września br.!

Dziękujemy mieszkańcom za aktywny udział w zgła-
szaniu projektów!

Z projektami można zapoznać się na stronie  BO  
– https://www.michalowice.pl/budzetobywatelski.

Rekordowa liczba zgłoszonych projektów

Wartość 
projektów  

wynosi  
1 907 050 zł
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Ponadto w tym roku trwa realizacja 15 projektów zgłoszonych i wybranych przez 
mieszkańców w poprzedniej, 3. edycji BO. Ich wartość wynosi 491 900 zl. Są nimi:

1
  Taneczne wieczory na dechach - tematyczne 

wieczorki taneczne w plenerze. Cykl letnich za-
baw integracyjnych dla mieszkańców;

2
  Klub Italia Vera - cykliczne spotkania 

dla  mieszkańców zainteresowanych po-
znawaniem włoskiej kultury i sztuki życia, 
w  tym praktykowaniem języka, poznawa-
niem tajników kuchni i  włoskich obycza-
jów;

3
  Utrzymanie sprawności  fizycznej przez waka-

cje – zajęcia w Regulach;

4
  Utrzymanie sprawności  fizycznej przez waka-

cje - zajęcia w Michałowicach;

5
  Badam, odkrywam, doświadczam - cykl zajęć 

ogólnorozwojowych dla  najmłodszych dzieci 
(w wieku od 6 miesięcy do 3 lat);

6
  Przygoda z ceramiką;

7
  Zredukuj stres – cykl wykładów wprowa-

dzających w  techniki relaksacyjne i  sposo-
by obniżania poziomu stresu. Profilaktyka 

zdrowia psychicznego i  fizycznego oraz  in-
tegracja;

8
  Koszykówka dla dzieci i młodzieży;

9
  Tanecznym krokiem przez  świat. Terapia tań-

cem. Nauka popularnych tańców świata; 

10   Namalować świat-nauka rysunku i malarstwa;

11   Faszynowanie linii brzegowej oczka wodnego 
oraz wykonanie pomostu między dwoma most-
kami;

12   Zajęcia taneczno-ruchowe dla dzieci i młodzieży;

13   Słucha, ale czy  słyszy - przesiewowe badania 
przetwarzania słuchowego dla dzieci;

14   Będziemy żeglarzami. Teoretyczny kurs na 
patent. Zajęcia dla dzieci w wieku 14- 18 lat 
oraz dorosłych;

15   Radosne śpiewanie – grupowe warsztaty wo-
kalne dla dzieci i młodzieży.

3

4

21



Michałowice | maj/lipiec 2024 | 33

SPRAWY  
SPOŁECZNE

5

9

6

10

11

12

7

8



| Michałowice | maj/lipiec 202434

SPRAWY  
SPOŁECZNE

Spacer z czworonogiem  
– pies to przyjemność, ale też obowiązek
Posiadanie psa przynosi wiele radości, ale to 
również obowiązki. Opieka nad psem może być 
wyzwaniem, ale jednocześnie jest to zadanie 
niezwykle satysfakcjonujące. Właściciel psa 
musi pamiętać, że jego obowiązki nie kończą 
się na codziennym karmieniu i spacerach. Pies 
to nie tylko przyjaciel, ale także duże zobowią-
zanie, które wymaga czasu, uwagi i odpowie-
dzialności.

Sprzątanie po swoim psie stanowi wyraz społecz-
nej odpowiedzialności, chociażby wobec sąsiadów. 
Dla jednych osób jest to obowiązek zupełnie natural-
ny, inni nie zawsze stosują się do przyjętych zasad.

Warto pamiętać o tym, że za zlekceważenie przepisów 
właścicielowi psa grozi mandat. Żeby uniknąć man-
datu za  niesprzątanie po psie, warto zaopatrzyć się 
w worki na psie odchody, które zdecydowanie ułatwią 
wypełnianie tego niezbyt przyjemnego obowiązku.

Zabezpieczone woreczki z  odchodami można wrzu-
cać do wszystkich ogólnodostępnych koszy ulicz-
nych, w tym oczywiście także przeznaczonego psim 
odchodom.

Choć w  wielu miejscach można napotkać zabawne 
tabliczki przypominające o  obowiązku sprzątania 
po własnym pupilu, wciąż obserwujemy sytuacje, 
w  których właściciele lekceważą te zasady. Warto 
przypomnieć im o  przepisach prawnych i  zwrócić 
uwagę, że narażają dzieci na niebezpieczne choro-
by. Być może ten argument przemówi do ich wraż-
liwości. Pozostawione, nieuprzątnięte psie odchody 
są bardzo uciążliwe nie tylko ze względów estetycz-
nych, ale także zdrowotnych. Psie fekalia stanowią 
potencjalne źródło zakażenia, przede wszystkim 
dla  małych dzieci. Kontakt brzdąca z  odchodami 
stwarza realne zagrożenie transmisji toksokarozy 

i  toksoplazmozy. Nieuprzątnięta kupa jest też nie-
bezpieczna dla innych zwierząt – w odchodach nie-
kiedy znajdują się pasożyty, które mogą zakazić inne 
czworonogi. 

Dodatkowo właściciele psów  mają obowiązek wy-
prowadzania swoich pupili.

Jest to konieczne do zachowania dobrej formy psy-
chicznej i  fizycznej psa. Wyprowadzanie to nie  tyl-
ko załatwienie potrzeb psa. Istotny jest także ruch, 
który uchroni naszego pupila przed pojawieniem się 
groźnych chorób takich jak: otyłość, depresja, choro-
by stawów. Jest to również budowanie więzi między 
psem, a opiekunem.

Przyjęte zwyczajowo jest trzymanie psa na smyczy. 
Wywodzi się to z  dobrych praktyk i  obawy przed 
stworzeniem zagrożenia dla zdrowia człowieka. Usta-
wa o ochronie zwierząt odnosi się do wyprowadzania 
psów bez smyczy w  sposób lakoniczny. W  artykule 
10a wskazano, że jeżeli pies nie  przebywa na ogro-
dzonym terenie prywatnym, musi posiadać identy-
fikację właściciela oraz  być pod kontrolą. Oznacza 
to, że właściciel zgodnie z  prawem może prowadzić 
psa bez smyczy. Prawo to obowiązuje jednak dopó-
ki zwierzę nie naruszy praw innych osób w miejscu 
publicznym lub nie  uszkodzi mienia, na przykład 
nie zniszczy trawnika przy kopaniu w ziemi. Również 
gdy zwierzę nie słucha i nie reaguje natychmiast na 
wezwanie, właściciel psa może zostać ukarany karą 
grzywny ze względu na brak kontroli nad nim. Dla-
tego w  miejscach publicznych zalecanym jest pro-
wadzenie psa na smyczy dla bezpieczeństwa innych 
spacerowiczów.

Jeśli każdy właściciel psa zastosuje się do powyższych 
zasad - nasza okolica będzie z pewnością bardziej za-
dbana, czysta i bezpieczna.

https://animalhotels.com/blog/psy/jak-odchudzic-psa
https://animalhotels.com/blog/psy/lek-separacyjny-u-psa
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Mili Mieszkańcy, 

dzielę się z Wami sprawą, która nurtuje mnie już od dłu-
giego czasu. Jak wiecie w mojej pracy bardzo dużo rozma-
wiam, uzgadniam, wyjaśniam i dyskutuję. Jeszcze więcej 
słucham – zawsze uważnie i w skupieniu. Już ponad rok 
temu, w różnych rozmowach, często był poruszany temat 
problemów dzieci i młodzieży z radzeniem sobie w trud-
niejszych sytuacjach zarówno w szkole, jak i w kontaktach 
z rówieśnikami. Wiele osób dostrzegło także lub zetknęło 
się bezpośrednio z  nieżyczliwością lub wręcz napastli-
wością na portalach społecznościowych, agresją słowną 
i negatywnymi ocenami współmieszkańców. 

Dyrektorzy szkół kilkukrotnie zgłaszali niewłaściwe, agre-
sywne zachowania uczniów w stosunku do kolegów. Stale 
także obserwujemy rosnącą liczbę dzieci ze wskazaniami 
do prowadzenia terapii, rewalidacji, zajęć korekcyjno – kom-
pensacyjnych, treningów umiejętności społecznych. Wiem 
również o coraz częściej diagnozowanych depresjach u dzie-
ci lub stanach uniemożliwiających chodzenie do szkoły.

Zaniepokojona tymi sygnałami,  w kwietniu 2023 r. zwró-
ciłam się do dyrektorów i wicedyrektorów szkół z proś-
bą o zintensyfikowanie działań wspierających uczniów 
w każdej szkole, pomimo,  że w tym zakresie  w każdej 
placówce dzieje się bardzo dużo. 

 Moja prośba spotkała się z szybką reakcją specjali-
stów szkolnych. Pani Magdalena Petrykowska - Uznań-
ska i Pani Joanna Kik – Mikuła ze szkoły w Komorowie 
stworzyły innowację pedagogiczną - projekt KameLeon. 
Głównymi celami jest wzmocnienie oddziaływań pro-
filaktycznych skierowanych do dzieci poprzez rozwija-
nie ich kompetencji emocjonalno-społecznych. Dzięki 
prowadzonym przez specjalistów lub wychowawców 
warsztatom uczestnicy mieli  szansę nabyć przydat-
ne umiejętności interpersonalne, które przełożą się na 
takie kwestie jak: obraz samego siebie, poziom sukce-
su osobistego, samoocenę, jakość relacji społecznych, 
zmniejszenie występowania nieakceptowanych społecz-
nie zachowań. Pomysł został przedyskutowany i zaak-
ceptowany przez nauczycieli specjalistów wszystkich 
szkół. W kończącym się roku szkolnym był prowadzony 

w szkołach w oddziałach dzieci 6 letnich i w klasach 
pierwszych. 

Wychowawcy bardzo pozytywnie ocenili efekty tych 
lekcji. Zaobserwowano, że uczniowie po zajęciach sta-
ją się bardziej otwarci, chętniej mówią o swoich emo-
cjach i uczuciach zarówno w grupie rówieśniczej, jak 
w obecności osób dorosłych. Coraz częściej zwracały 
uwagę na potrzeby własne i innych. Poznane na zaję-
ciach treści uczniowie wykorzystywali nie tylko pod-
czas warsztatów, ale również w życiu codziennym, co 
przejawiało się w ich zachowaniu podczas lekcji czy 
przerw. Uczestnicy zajęć poznali swoje mocne i słabe 
strony oraz dowiedzieli się, jak mogą je wykorzystać. 
Dzięki warsztatom uczniowie budowali pozytywny 
obraz samego siebie, co przekłada się na wzrost ich 
samooceny. Zajęcia wpływały pozytywnie również na 
integrację i współpracę w klasie.

W szkole w Nowej Wsi zostało zrealizowanych łącznie 
125 godzin zajęć KameLeona, w Komorowie 147 godzin, 
a w Michałowicach 159 godzin. 

W nowym roku szkolnym KameLeon będzie kontynuowa-
ny w kolejnych klasach. Wezmą w nim także udział dzieci 
z naszych przedszkoli.

Dziękuję wszystkim nauczycielom za udział w tym projekcie.

KameLeon -
dopasuj emocje

Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego Dzieci, 

skierowany do uczniów kl. 0-1

Start: październik 2023

Koniec: czerwiec 2024

Program powstał pod patronatem 

Gminy Michałowice

Małgorzata Pachecka 
Wójt Gminy Michałowice
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Jak wspieramy harmonijny  
rozwój dzieci w naszych szkołach
Większość działań kierowanych do dzieci i mło-
dzieży realizowana jest w gminnych szkołach 
i przedszkolach. We wszystkich placówkach 
oświatowych psychologowie, pedagodzy, tera-
peuci oraz nauczyciele wspierający pracując na 
ponad 65 etatach,  zapewniają wsparcie naszym 
uczniom oraz pomagają im w nauce i rozwoju. 

Przepisy prawa oświatowego określają liczbę specjali-
stów,  psychologów i pedagogów specjalnych, którzy 
muszą być zatrudnieni w każdej z placówek. 

Ten wymagany poziom w przypadku naszych szkół 
i przedszkoli  wynosi:

  dla Szkoły Podstawowej w Michałowicach – 3, 6 
etatu,

  dla Zespołu Szkół Ogólnokształcąch w Komoro-
wie – 3,6 etatu,

  dla Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Nowej 
Wsi – 3 etaty,

  dla Przedszkola w Michałowicach – 2,4.

Tymczasem w szkołach i przedszkolach w gminie 
Michałowice zatrudniamy psychologów, terapeutów 
i pedagogów specjalnych w wymiarze:

  w Szkole Podstawowej w Michałowicach – 8 eta-
tów oraz  14,6 etatów nauczycieli wspierających,

  w Zespole Szkół  Ogólnokształcących w Komo-
rowie – 7,3 etatów oraz 15,8 etatów nauczycieli 
wspierających,

  w Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Nowej Wsi – 
7,9 etatu oraz  7,2 etatów nauczycieli wspierających,

   w Przedszkolu w Michałowicach – 3,4 etatu oraz 
etat nauczyciela wspierającego.

Łącznie we wszystkich placówkach nauczyciele spe-
cjaliści pracują na ponad 65 etatach, co oznacza 
1365 godzin pracy z dziećmi tygodniowo. Tak 
znaczne przekroczenia wymaganych standardów 
wynikają z troski o nasze dzieci i chęci zapewnienia 
wszystkim uczniom wsparcia i pomocy w procesie 
kształcenia. W szkołach i przedszkolach funkcjonują 
wyposażone pracownie terapii SI, zatrudnieni nauczy-
ciele terapeuci prowadzą TUSy, czyli treningi umiejęt-
ności społecznych, terapię ręki, zajęcia logopedyczne. 
Każde dziecko z orzeczeniem o potrzebie kształcenia 
specjalnego otrzymuje pomoc w wymiarze średnio 
ponad 7 godzin zajęć indywidualnych i terapeu-

tycznych tygodniowo. Z szeroko rozumianej pomocy 
psychologiczno – pedagogicznej w szkołach korzy-
sta średnio 300 uczniów  w każdej szkole.

We wszystkich szkołach przez cały rok odbywają się 
także warsztaty i zajęcia dla uczniów w ramach działań 
i programów profilaktycznych. Jednym z nich jest projekt 
nauczycieli z naszej gminy – „KameLeon”, opisany sze-
rzej na stronie XXX.  Inne to np. „Cukierki” – program 
profilaktyczny o zagrożeniach, jakie niosą środki uzależ-
niające, „Przyjaciele Zippiego” – program kształtujący 
umiejętności psychospołeczne, „Spójrz inaczej” – zapo-
biegający zachowaniom ryzykownym, „Iskra odporno-
ści” – kształcenia umiejętność reagowania na przeciw-
ności, trudne sytuacje i wyzwania, „Apteczka pierwszej 
pomocy emocjonalnej” – program kształtujący postawy 
wdzięczności, życzliwości i wytrwałości u uczniów.

WSPIERANIE  
DZIECI I RODZIN
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Już po raz kolejny z okazji Dnia Dziecka oraz Ma-
my i Taty zaprosiliśmy mieszkańców naszej gmi-
ny do wspólnego świętowania. Gminny Dzień 
Dzieci i Rodziców rozpoczął rodzinny rajd rowe-
rowy mający metę w regulskim parku, w którym 
piknikowa impreza zapraszała do wspólnej za-
bawy całe rodzinny.

Gwiaździsty Rajd Rowerowy  
przez gminę Michałowice
4 trasy o łącznej długości ponad 32 km i 155 rowerzy-
stów, którzy 26 maja wzięli udział w Gwiaździstym 
Rajdzie Rowerowym.

Uczestnicy rajdu odwiedzili niemal każdą miejsco-
wość naszej gminy. Na trasach można było spotkać 
zarówno pojedynczych rowerzystów, jak również ze-
społy złożone nawet z kilku rodzin. Meta Gwiaździste-
go Rajdu Rowerowego znajdowała się w parku w Re-
gułach, gdzie tego dnia odbywał się piknik z okazji 
Gminnego Dnia Dzieci i Rodziców.

Na mecie trzeba było jeszcze zgłosić się w punkcie 
kontrolnym, zaprezentować jedno z haseł rozmiesz-
czonych na trasie, no i zrobić pamiątkowe selfie do 
rodzinnego albumu. Oczywiście nie zabrakło również 
atrakcyjnych nagród, które podczas pikniku wójt, 
Małgorzata Pachecka osobiście wręczyła wszystkim 
uczestnikom rajdu 

Piknik rodzinny
29 maja park w Regułach odwiedziły całe rzesze miesz-
kańców gotowych na rodzinne świętowanie i świetną 
zabawę. A było w czym wybierać, bo tego dnia moc 
atrakcji zapewniła wspaniałą zabawę. Odbyły się 
warsztaty malowania toreb, origami i drucików kre-
atywnych i koło fortuny z nagrodami. Było także sta-
nowisko do wykonania bukietów dla mam i magicz-
nych kwiatowych kul oraz zdobienia pancaków. Dzieci 
jeździły kucykami i mogły odwiedzić kozę Malinkę 
w jej zagrodzie. Można było sprawdzić się w żongler-
ce, chodzeniu na szczudłach i po slacklinie. Była gra 
w  cymbergaja, tangram, tor z  kolorowymi tunelami 

Gminny Dzień Dzieci i Rodziców 2024
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czy pionowe i poziome labirynty, kącik do malowania 
buziek, fotobudka 360, zabawy z językiem angielskim 
oraz dmuchane giga zjeżdżalnie i  tor przeszkód. Na 
zakończenie dnia odbył się koncert muzyki latynoame-
rykańskiej w wykonaniu Allana Guzmana z Kostaryki. 
Każdy znalazł coś dla siebie i swoich bliskich.

To był świetnie spędzony czas. Czas wesołej i bez-
piecznej zabawy w rodzinnym gronie.

Dziękujemy wszystkim, którzy byli z nami tego dnia! 

Dziękujemy również zaangażowanym w organizację 
tego wydarzenia: sołectwu Reguły z sołtys Magdaleną 
Krajnik-Partyką  na czele, Komorowskiemu  Towarzy-
stwu  Śpiewaczemu z  dowodzącym Witoldem  Błasz-
czykiem, Stowarzyszeniu ABC, Kołu Kobiet Kreatyw-
nych z  Suchego Lasu, KGW Dziewczyny z  Komoro-
wa,  KGW „Michaśki”,  KGW „Pęciczanki”, Bibliotece 
w Michałowicach i Bibliotece w Komorowie, ratowni-
kom ze Stowarzyszenia RES, strażakom z OSP w Nowej 
Wsi i policjantom z Posterunku Policji w Regułach.
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Piknik „Zielono Mi” jest już z pewnością dobrze 
zakorzenioną tradycją gminną, na którą co roku 
czekają mieszkańcy gminy. Niestety przez gwał-
towne załamanie pogody, tegoroczne wydarzenie 
musiało być zakończone wcześniej.

Tegoroczna edycja pikniku „Zielono mi” odbyła się 
w klimacie podwarszawskiego letniska retro. Współor-
ganizatorami byli: Koło Gospodyń Wiejskich „Dziew-
czyny z  Komorowa”, Zarząd Osiedla Komorów, Towa-
rzystwo Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów „Komo-
rowianie”, Stowarzyszenie Aktywnie, Bezpiecznie, 
Ciekawie – ABC, Gminna Biblioteka Publiczna im. Marii 
Dąbrowskiej w  Komorowie, Koło Gospodyń Wiejskich 
„Michaśki”, Koło Kobiet Kreatywnych w Suchym Lesie.

Piknik na placu Paderewskiego w Komorowie wystar-
tował o  godz. 14:00. Tego dnia na uczestników cze-
kał szereg atrakcji. Zainteresowani warsztatami arty-
stycznymi mogli wykazać się ozdabiając kapelusze, 
uplatając sznureczkową biżuterię czy też tworząc 
piękny kolorowy wachlarz lub zabawkę z  dawnych 
lat. A dla tych, którzy mają zacięcie do rysunku i farb 
czekała plenerowa pracownia malarska.

Było też coś dla  łasuchów – warsztaty dekorowania 
gofrów i babeczek, a dla lubiących konkursy z nagro-
dami – stoisko z kołem fortuny. 

Jeżeli piknik rodzinny, to nie mogło zabraknąć również 
różnego rodzaju gier i zabaw dla dużych i małych, w tym 

Znowu Zielono Mi

Wójt Gminy Michałowice 
zaprasza 

2024
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Wydarzenie może być dokumentowane w postaci fotorelacji/filmu i może być opublikowane na stronach internetowych, w mediach społecznościowych i wydawnictwach Gminy Michałowice oraz jednostek pomocniczych oraz może być przekazywane mediom.  
Biorąc udział w przedsięwzięciu uczestnik/opiekun prawny uczestnika,wyraża zgodę na przetwarzanie jego/uczestnika wizerunku dla potrzeb związanych z promocją wydarzenia.

Komorów 
Plac  Paderewskiego

Koncerty: JAZZONANS - godz. 18:00 
l CUP OF TIME i LALA CZAPLICKA - godz. 19:00 i 20:00
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acie retro

16
od godz. 14:00

czerwca/niedziela/

W programie:
l Warsztaty artystyczne – kapelusze małe i duże, retro dodatki, zabawki z dawnych lat  

l Koło fortuny z nagrodami l Plenerowa pracownia malarska l Kraina kwiatów  
l Gry i zabawy l Występy teatralno-muzyczne dzieci l Pokaz mody letniskowej  

l Animacje taneczne dla dzieci i dorosłych l Swingowa potańcówka l Strefa gastronomiczna

Współorganizatorzy:

Współorganizatorzy:
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planszówek, badmintona, ringo, skakanki, przeciągania 
liny i wiele, wiele innych zabaw na świeżym powietrzu.

Nie zabrakło też stoiska biblioteki z  Komorowa 
oraz zabaw w języku angielskim z Early Stage.

Natomiast Koła Gospodyń Wiejskich chyba postano-
wiły zawstydzić mistrzów cukierniczych, bo wysta-
wione przez nie wypieki i inne słodkości prezentowa-
ły się znakomicie i smakowały wybornie. 

Na scenie również wiele się działo. Młodzi artyści za-
prezentowali występy wokalne i  taneczne. Basia Su-
chodolska i  Ignacy Charitonow ze szkoły podstawo-
wej w  Komorowie natomiast pokaz tańca wykonała 
grupa pod opieką Katarzyny Hoppe, która uczęszcza 
na zajęcia taneczne dla dzieci i młodzieży w ramach 
Budżetu Obywatelskiego 2024. 

Niestety przed godziną 16:00 nastąpiło gwałtowne 
pogorszenie się pogody, dlatego też zapadła decyzja 
o  wcześniejszym zakończeniu pikniku.  Ostatnim, 
ale jakże widowiskowym akcentem był pokaz mody 
retro, podczas którego, mimo deszczowej aury, nie 
zabrakło świetnej zabawy, dobrych humorów i pięk-
nych kreacji w stylu mody plażowej, sportowej, oka-
zjonalnej, a także... piżamowej. Pokaz komentowała 
Anna Ziółkowska, która wspólnie z  „Dziewczynami 
z Komorowa” przygotowała prezentację kreacji. 

Dziękujemy wszystkim zaangażo-
wanym w  organizację tego 
wydarzenia, a także tym, 
którzy byli z nami tego 
dnia mimo kaprysów 
pogody.
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Dzień Dziecka, Mamy i Taty oraz początek lata to wy-
jątkowe dni, które co roku przynoszą mnóstwo rado-
ści i uśmiechu naszym mieszkańcom. Jest to także 
okazja do wspólnej, rodzinnej zabawy, którą z tej oka-
zji dla całych rodzin organizują sołectwa i osiedla. 

Tegoroczne pikniki zorganizowane przez  sołtysów, 
rady sołeckie, zarząd osiedla, a także Gminne Przed-

szkole w Regułach i szkołę w Nowej Wsi były wyda-
rzeniami pełnymi atrakcji, kolorów i  niezapomnia-
nych chwil.

Z tej okazji nie zabrakło także sportowych zmagań. 25 
maja UKS FC Komorów zorganizował Turniej z okazji 
Gminnego Dnia Dzieci i Rodziców, objęty patronatem 
wójt gminy, Małgorzaty Pacheckiej.  

Dzień Dziecka i powitanie lata  
w gminie Michałowice

Sołectwo Pęcice Małe Komorów-Wieś – Wianki

Szkoła w Nowej Wsi Sołectwo Nowa Wieś

Turniej piłkarski o puchar wójt Osiedle Granica

Sołectwo Opacz-Kolonia

Przedszkole w Michałowicach
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15 czerwca, zalew na Utracie po raz pierwszy 
w swojej historii stał się akwenem żeglarskim. 
Wszystko za sprawą imprezy „Zamień promile 
na morskie mile” zorganizowanej przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej.

Tego słonecznego dnia nad zalew w Komorowie przybyły 
całe rodziny, by wspólnie uczestniczyć w piknikowo-że-
glarskich atrakcjach. Po zalewie pływały żaglówki i kaja-
ki: turystyczne i wyczynowe, dwuosobowe i jednoosobo-
we, zwykłe i kanadyjki. Natomiast ci, którym nie starczyło 
odwagi by wypłynąć na wodę, mogli najpierw sprawdzić 
swoje umiejętności w symulatorze lądowym jachtu jed-
noosobowego. Ponadto dla  uczestników przygotowano 
grę terenową, gdzie trzeba było wykazać się zręcznością, 
np. wiążąc węzeł ratowniczy. Nie zabrakło także pyszno-
ści przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich.

Ciekawostką był pokaz kayak-polo - gra w piłkę na kaja-
kach. W zasadzie gra powinna nazywać się kajak-rugby 
z racji na dozwolone chwyty i bardzo kontaktowy charak-
ter. Trenerzy opowiadający z brzegu o dyscyplinie mówi-
li, że pierwszą ewolucją, jakiej uczą się adepci tej gry, jest 
"eskimoska", czyli efektowny obrót dnem do góry. Chłop-
cy na wodzie z wielką frajdą prezentowali tę umiejętność.

Organizatorem spotkania był Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej, a w zamyśle cały piknik promował 
zdrowy, bezalkoholowy styl życia. 

Jednym z gości pikniku był aktor Lech Dyblik, który 
przyznaje otwarcie, że jest alkoholikiem, choć nie pije 
od 32 lat. Ze sceny opowiadał o historii swojej trzeź-
wości. Gdy aktor rozpoczynał swoją drogę z trzeźwo-

ścią  musiał znaleźć 
jakieś zajęcie, żeby 
z  nadmiaru wolnego 
czasu nie  wrócił do 
picia. I  tak, w  walce 
z  alkoholizmem  po-
mogły mu gra na gitarze 
i nauka języków obcych. 

Piknik bogaty był też w wystę-
py innych artystów. Oprócz wspomnianego Lecha 
Dyblika na scenie pojawiły się też panie z  kabaretu 
„A jak!” i Krzysztof Hanke. A na koniec dnia, gdy już 
wszystkie żagle zostały zwinięte, a łodzie wyciągnię-
te z wody, wystąpił Piotr Kostek Godecki z koncertem 
szantowym. Wieczorem nad stawem poniosły się że-
glarskie pieśni, takie jak „Biała sukienka” (Michał 
Lucjusz Kowalczyk), „Ławice” (Andrzej Mendygrał) 
czy „24 lutego” (stara szanta angielska, z  polskimi 
słowami Janusza Sikorskiego).

Piknik żeglarski  
„Zamień promile na morskie mile”
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Rozpoczęcie lata w gminie Michałowice
Dzieci przywitały lato z Wędrownym Teatrem La-
lek „Małe Mi”

To był idealny początek wakacyjnej przygody. W pią-
tek 21 oraz w sobotę 22 czerwca gościliśmy Wędrow-
ny Teatr Lalek „Małe Mi”, który przygotował dla naj-
młodszych mieszkańców naszej gminy wyjątkowe 
spektakle.

W piątkowe popołudnie  tuż po zakończeniu roku 
szkolnego, w  ogrodzie przy świetlicy w  Granicy, ar-

tyści z  „Małe Mi” zabrali dzieci i  rodziców w  świat 
„KSIĘŻYC’owych OPOWIEŚCI” - spektakl przedsta-
wiający pięć pięknych historii filozoficznych zaczerp-
niętych z różnych kultur. Natomiast „Sokrates w Pia-
skownicy” to  tytuł kolejnego filozoficznego widowi-
ska o życiu i uczuciach, które najmłodsza widownia 
i nie tylko najmłodsza, mogła zobaczyć w sobotę, 22 
czerwca, w hali na boisku Szkoły Podstawowej w Mi-
chałowicach. 

Kino plenerowe
Przypominamy, że w wakacje w na-
szej gminie trwa kino plenerowe. 
Przed nami jeszcze trzy seanse: 26 
lipca, plac Paderewskiego w Komo-
rowie – „Nieznośny ciężar wielkie-
go talentu”, 9 sierpnia, plac przy ul. 
Księdza Jerzego Popiełuszki w Mi-
chałowicach – „O psie, który jeździł 
koleją”, 23 sierpnia, Granicka Polan-
ka – „Zwyczajna przysługa”. Zapra-
szamy serdecznie!

Wójt Gminy Michałowice  
zaprasza

Kino plenerowe

Miejsce: Granica,  
„Granicka Polanka”

23
SIERPNIA

(piątek)
godz. 21:00

WYGODNE LEŻAKI, DUŻY, DMUCHANY EKRAN!

Wydarzenie może być dokumentowane w postaci fotorelacji/filmu i może być opublikowane na stronach internetowych, w mediach społecznościowych i wydawnictwach Gminy Michałowice oraz jednostek pomocniczych  
oraz może być przekazywane mediom. Biorąc udział w przedsięwzięciu uczestnik/opiekun prawny uczestnika,wyraża zgodę na przetwarzanie jego/uczestnika wizerunku dla potrzeb związanych z promocją wydarzenia.

2024

Wójt Gminy Michałowice  
zaprasza

Kino plenerowe

Miejsce: Michałowice,  
plac przy ul. Księdza Jerzego Popiełuszki

Już wkrótce  
23 sierpnia 
w Granicy

9
SIERPNIA

(piątek)
godz. 21:00

WYGODNE LEŻAKI, DUŻY, DMUCHANY EKRAN!

Wydarzenie może być dokumentowane w postaci fotorelacji/filmu i może być opublikowane na stronach internetowych, w mediach społecznościowych i wydawnictwach Gminy Michałowice oraz jednostek pomocniczych  
oraz może być przekazywane mediom. Biorąc udział w przedsięwzięciu uczestnik/opiekun prawny uczestnika,wyraża zgodę na przetwarzanie jego/uczestnika wizerunku dla potrzeb związanych z promocją wydarzenia.

ZWYCZAJNA
PRZYSŁUGA

MIEJSCE: „GRANICKA POLANKA”

2024

Wójt Gminy Michałowice  
zaprasza

Kino plenerowe

Miejsce: Komorów,  
plac Paderewskiego

Już wkrótce  
9 sierpnia 
w Michałowicach

26
LIPCA

(piątek)
godz. 21:00

WYGODNE LEŻAKI, DUŻY, DMUCHANY EKRAN!

Wydarzenie może być dokumentowane w postaci fotorelacji/filmu i może być opublikowane na stronach internetowych, w mediach społecznościowych i wydawnictwach Gminy Michałowice oraz jednostek pomocniczych  
oraz może być przekazywane mediom. Biorąc udział w przedsięwzięciu uczestnik/opiekun prawny uczestnika,wyraża zgodę na przetwarzanie jego/uczestnika wizerunku dla potrzeb związanych z promocją wydarzenia.

O PSIE,
KTÓ�RY JEŻ�DZIŁ KOLEJĄ �

MIEJSCE: PLAC PRZY UL. KSIĘDZA JERZEGO POPIEŁUSZKI 

2024

Kino 
plenerowe

2024
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„Magiczne Tatry” w kadrach Wiesława Kaluszki

Wystawa Grafik i Regaliów Wolnomularskich

Motywem wystawy są Tatry ich ośnieżone szczyty, 
ukwiecone doliny, stawy pełne krystalicznej wody i za-
chwycające wschody i zachody słońca to czysta magia. 
Ta właśnie „Magia Tatr” zagościła na ścianach micha-
łowickiej sali multimedialnej, dzięki zdjęciom Wiesła-
wa Kaluszki. Teraz zdjęcia można oglądać w plenerze.  

Artysta mieszka w gminie Michałowice od kilku lat, 
jednak dopiero teraz, dzięki pomysłowi radnej Elż-
biety Biczyk i inicjatywie wójt Małgorzaty Pacheckiej, 

udało się przygotować niesamowitą wystawę zdjęć, 
a mieszkańców zaprosić na jej wernisaż.

Wiesław Kaluszka jest pasjonatem Tatr, jak sam sie-
bie nazywa „Tatromaniakiem”. Od 25 lat te góry sta-
nowią motor napędowy jego życia. Dokonania artysty 
urzekły już wiele osób i pozwoliły mu na wielokrotne 
publikacje w czasopismach podróżniczych, takich jak 
National Geographic czy Traveler oraz publikację wie-
lu autorskich kalendarzy. 

Czy tajny zakon masonów rządzi światem? Jak 
się poznają i jak dostrzec symbole masońskie? 
O tym i wielu innych ciekawych i zarazem intry-
gujących tajemnicach wolnomularzy można było 
posłuchać, a także zobaczyć podczas wernisażu 
w sali multimedialnej urzędu gminy, który odbył 
się 21 czerwca. 

Na spotkanie z  Wojciechem Mościbrodzkim, człon-
kiem Zakonu Masońskiego zaprosili mieszkań-
ców  Wójt Gminy Michałowice  oraz  Stowarzyszenie 
„Przyjazne Jutro”. Podczas wernisażu można było 
nie  tylko wysłuchać wyjątkowej prelekcji o  historii 
wolnomularstwa w  Polsce i  na świecie oraz  krążą-
cych o nim legendach, ale również podziwiać symbo-
le związane z wolnomularstwem, unikalne insygnia 
i  regalia używane w  loży. Cyrkiel, fartuchy, szarfy, 
miecze i  księgi. Wszystko, co tylko pozwala zrozu-
mieć, jak wygląda świat masoński i czym się zajmuje. 
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Na Imieninach Wojciecha Młynarskiego
26 kwietnia, w Komorowie odbyło się już po raz 
trzeci wydarzenie poświęcone twórczości Woj-
ciecha Młynarskiego pt. „Zobacz czyje imieni-
ny”, które wspólnie zorganizowało Towarzystwo 
Przyjaciół Miasta Ogrodu Komorów „Komorowia-
nie" oraz Koło Gospodyń Wiejskich „Dziewczyny 
z Komorowa”.

W  piątkowe popołudnie, na skwerze Wojciecha Mły-
narskiego licznie pojawili się mieszkańcy naszej gminy 
śpiewający i recytujący teksty wielkiego polskiego poety. 
Jeden z  utworów solenizanta zaprezentowała także wójt 
Małgorzata Pachecka, a było nim „Moje ulubione drzewo”.

Wydarzenie dofinansowane z budżetu gminy Michało-
wice w ramach dotacji dla organizacji pozarządowych.
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Gala Sportu 2024 w gminie Michałowice
Jeszce wiosną tego roku w  sali multimedialnej 
urzędu gminy odbyła się uroczysta gala z okazji 
II obchodów Dnia Trenera w gminie Michałowice 
i Światowego Dnia Sportu.

Uroczysta gala to inicjatywa mieszkańców naszej 
gminy, rodziców, którzy zwrócili się z  prośbą o  zor-
ganizowanie wydarzenia, które byłoby podziękowa-
niem dla trenerów i sportowców. 

Postanowiliśmy przychylić się do prośby, ponieważ 
ze strony rodziców jest taka silnie podkreślana więź 
między sportowcami i  trenerami. Taka duża wdzięcz-
ność dla trenerów za to, że prowadzą młodzież w róż-
nych dyscyplinach sportowych. Przygotowując się do 
dzisiejszej gali, pomyślałam sobie: tak, to jest Dzień 
Trenera, ale też Dzień Wspierającego Rodzica i Dzień 
Sportowca –  mówiła witając przybyłych gości, wójt 
Małgorzata Pachecka.

Tegoroczna gala przypadła w  100-lecie olimpizmu 
polskiego, co tylko podkreśliło znaczenie tego, jak 
ważny jest sport i aktywność sportowa dla mieszkań-
ców naszej gminy.

Jak przekazała wójt gminy Michałowice – Małgorza-
ta Pachecka:  W tym roku rozstrzygnęliśmy konkurs 
dla organizacji pozarządowych, w którym to konkursie 
23 kluby sportowe otrzymały dofinasowanie na łączną 
kwotę 570 tys. zł.

Wspieramy bardzo różne dyscypliny, bo i  nasza mło-
dzież bardzo różne dyscypliny kocha i  uprawia. Po-

cząwszy od dobrze osadzonych w naszej gminie spor-
tów, jak koszykówka, pojawiają się również mniej zna-
ne dyscypliny, jak choćby taniec akrobatyczny, brydż 
sportowy, sporty zimowe i kajak polo. Jak widać w na-
szej gminie reprezentowane przez młodych i nie  tylko 
młodych ludzi są przeróżne dyscypliny.

Z roku na rok infrastruktura sportowa zachęca miesz-
kańców do aktywności i uprawiania sportu. Aktualnie 
w naszej gminie do dyspozycji jest: 5 stref rekreacji [2 
w Komorowie, 1 w Michałowicach, 1 w Nowej Wsi i 1 
w Regułach], 13 siłowni plenerowych, 14 placów zabaw 
dla dzieci. Ponadto, poza środkami z budżetu gminy, 
na wiele obiektów sportowych i rekreacyjnych zosta-
ło  pozyskane dofinansowanie  ze środków zewnętrz-
nych, w  tym na: przebudowę wraz z  rozbudową hali 
sportowej przy szkole w  Michałowicach, moderniza-
cję  sali gimnastycznej w  szkole w  Nowej Wsi, rozbu-
dowę  boiska sportowego przy szkole w  Komorowie 
oraz budowę placu zabaw przy szkole w Komorowie.

Także w  ramach Budżetu Obywatelskiego w  gminie 
Michałowice odbywają się zajęcia zachęcające do ak-
tywności ruchowej: koszykówka dla dzieci i młodzie-
ży, zajęcia taneczno-ruchowe dla  dzieci i  młodzieży 
oraz zajęcia „Będziemy żeglarzami”. Ponadto, z koń-
cem roku szkolnego rozpoczną się zajęcia plenerowe 
dla  dzieci i  młodzieży mające na celu utrzymanie 
sprawności fizycznej przez wakacje.

Na tegorocznej gali mogliśmy podziwiać talenty nie 
tylko sportowe. Uroczystość uświetnił koncert Julii 
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Szarlińskiej, młodej utalentowanej mieszkanki Nowej 
Wsi. Julia reprezentowała gminę Michałowice pod-
czas 13 edycji programu The Voice of Poland, docho-
dząc do ćwierćfinału.

Specjalne podziękowania i  statuetki Victor i  Victo-
rii dla  trenerów współpracujących z  naszą gminą 
oraz  sportowców z  rąk  wójt, Małgorzaty Pacheckiej 
i  przewodniczącej rady gminy, Beaty Rycerskiej po-
płynęły do:

  Uczniowskiego Klubu Sportowego – Akademia 
Koszykówki „Komorów”;

  Uczniowskiego Klubu Sportowego – „FC Komo-
rów”;

  Uczniowskiego Klubu Sportowego – „Jaguar”;
  Uczniowskiego Klubu Sportowego – „Komorów”;
  Uczniowskiego Klubu Sportowego w Nowej Wsi;
  Klubu Kolarskiego Komobike;
  Klubu Sportowego Zdrowie;
  Mazowieckiego Klubu Karate Kyokushin;
  Stowarzyszenia Klub Sportowy ATLETA;
  Stowarzyszenia Kultury Fizycznej ANPREL KP 

AMT;
  Stowarzyszenia Sportowego „Klub Golfowy Ko-

morów”;
  Towarzystwa Koszykówki Nowa Wieś;
  Grupy Aqua aerobik i zajęcia outdoorowe;
  Grupy BODYART;
  Grupa Nordic Walking;
  Korty Tenisowe Granica;
  Grupy Joga/Pilates;
  Grupy Rozbiegane Michałowice;
  Tomasz Bodzan (koszykówka);
  Maciej Dąbrowa (koszykówka);
  Maksymilian Dobaczewski (koszykówka);
  Antoni Domański (siatkówka);
  Manula Juraszyńska (wioślarstwo);

  Maryla Juraszyńska (wioślarstwo);
  Antoni Kawiecki (koszykówka);
  Łukasz Kochel (koszykówka);
  Marcin Kuna (golf);
  Matylda Kuna (golf);
  Jeremi Lebiedzinski (koszykówka);
  Aleksandra Łozińska (łyżwiarstwo szybkie);
  Jan Masewicz (koszykówka);
  Adam Matuszewski (koszykówka);
  Krzysztof Kamil Mroczek (kajak polo);
  Mateusz Mroczek (koszykówka);
  Maja Ożóg (snowboardcross);
  Malina Ożóg (karate);
  Leon Przybyszewski (żeglarstwo);
  Pola Siewierska (lekkoatletyka);
  Rafał Szewczykowski (rower i bieg na orientację);
  Paul Truszczyński (koszykówka);
  Bartosz Trzybiński (koszykówka);
  Michał Zawarczyński (koszykówka);
  Stanisław Zawarczyński (koszykówka 3x3);
  Aleksandra Zdzieszyńska (taniec);
  Dawid Ziemkiewicz (koszykówka).

Piątkowa uroczystość była również okazją do specjal-
nych podziękowań dla  sportowców z  naszej gminy, 
którzy także odebrali specjalne statuetki Victorów 
i  Victorii z  rąk wójt gminy, Małgorzaty Pacheckiej 
oraz przewodniczącej rady gminy, Beaty Rycerskiej. 

Podczas gali, na prośbę trenerów wyróżnione zostały 
dwie osoby, które  swoim zaangażowaniem przyczy-
niły się do sukcesów sportowych naszych mieszkań-
ców, a były to: Monika Skrzypczak z Towarzystwa Ko-
szyków Nowa Wieś i Karol Kurzawa z „FC Komorów”.

Gratulujemy wszystkim zaangażowanym i uprawiają-
cym sport oraz aktywność sportową, a także życzymy 
dalszych sukcesów.
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Wiedza prosto z NASA – wykład  
Davida Lehmana w komorowskiej szkole
„Mars. Podbój i próby kolonizacji” - nieszablono-
wa lekcja o kosmosie.

5 czerwca w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Ko-
morowie odbył się wykład, który wygłosił kapitan 
David Lehman. Były Szef Programów Kosmicznych 
w  NASA - National Aeronautics and Space Admini-
stration - Dyrektor techniczny ds. rozwoju podsyste-
mu zarządzania informacją na Marsie w ramach misji 
Deep Space One, Dyrektor misji Gravity Recovery and 
Interior Laboratory (GRAIL), dyrektor MISJI MARS 
ODYSSEY. 

Podczas swojej naukowej kariery pracował nad po-
nad 40 projektami, które pomogły w poznaniu Marsa 
i Księżyca.

Ten niecodzienny wykład zatytułowany „Mars. Pod-
bój i próby kolonizacji”, możliwy był do zrealizowania 
dzięki współpracy wójt gminy Michałowice, Małgo-
rzaty Pacheckiej z Centrum Kultury i  Inicjatyw Oby-
watelskich w Podkowie Leśnej oraz dyrekcją i nauczy-
cielami ze szkoły w Komorowie.

Wydarzenie było dla michałowickiej młodzieży oka-
zją do zdobycia niesamowitej i praktycznej wiedzy 
o kosmosie i tajnikach NASA.  Wiedza, doświadcze-
nie i  inspirująca postawa Davida Lehmana zaowo-
cowały twórczym, pełnym dialogu spotkaniem, 
które uczniowie przyjęli z dużym entuzjazmem. Nie 
brakowało żartów, zagadek i rozmów, nie tylko na-
ukowych. 

Środowe spotkanie odbyło się z udziałem jeszcze jed-
nej znakomitej osoby. Kapitanowi towarzyszyła jego 
żona, Monique Chmielewska-Lehman. Znana polsko-
-amerykańska artystka zajmująca się tkaniną i gobe-
linami. Prywatnie Pani Monique to córka wybitnego 
polskiego rysownika, autora kultowych komiksów 
„Tytus, Romek i  A’Tomek” Henryka Jerzego Chmie-
lewskiego, czyli Papcia Chmiela.

Goście, którzy 5 czerwca odwiedzili ZSO w  Komo-
rowie tworzą wyjątkową parę, która uzupełnia się 
niemal w każdym elemencie. W jednym z wywiadów 
kapitan David Lehman powiedział, że jest inżynierem 
i naukowcem, natomiast jego żona, Monique Chmie-
lewska-Lehman jest artystką. To sprawia, że są zupeł-
nie różni i właśnie to ich do siebie przyciąga. 

Jesteśmy bardzo szczęśliwi, że gościliśmy Monique 
i  Davida Lehman na spotkaniu z  młodzieżą ze szkół 
z naszej gminy, a także gości z liceum z Milanówka.

W 45 minut trudno szczegółowo opowiedzieć o Marsie 
i próbach podboju i kolonizacji Czerwonej Planety, tak-
że dlatego, że ta misja dopiero się zaczęła. Dzisiejszy 
wykład sprawił, że uwierzyliśmy, że zamierzenia czło-
wieka, jakkolwiek ambitne, są osiągalnym celem.

John F. Kennedy powiedział w  czasie swojego wystą-
pienia na Rice University „We choose to go to the Mo-
on”. I to się stało. Mission completed.

Teraz nasze zamierzenia są jeszcze większe. Chcemy 
dotrzeć na Marsa i być może nauczyć się tam żyć. To 
wielkie marzenie.

Ale mamy też marzenia mniejszego formatu. Jakkolwiek 
wielkie czy małe one są, dzisiejszy wykład dał naszym 
dzieciom pewność, że marzenia i wiarę w siebie trzeba 
mieć –  zamieściła po spotkaniu na swoim Facebo-
ok’u wójt gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka.
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Konkurs Matematyczny  
– Mazovia Edu 2024
„Matematyka w finansach domowych” hasłem 
III już edycji Konkursu Matematycznego Mazovia 
Edu, który 15 maja br. odbył się w ramach Stowa-
rzyszenia Gmin Zachodniego Mazowsza „Mazo-
via” w Komorowie.

Celem konkursu, który w  minioną środę odbył się 
w  Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Marii Dą-
browskiej w  Komorowie jest rozszerzanie wiedzy 
matematycznej uczniów gminnych szkół, a także 
rozwijanie zainteresowań matematycznych i  wyko-
rzystywanie ich w  praktyce. Doskonale w  realizację 
tego celu wpisywało się hasło tegorocznego konkursu 
„Matematyka w finansach domowych”.

Konkurs znajduje się w wykazie kuratoryjnym, dzięki 
czemu cieszy się zainteresowaniem wśród uczniów, 
a osiągnięte w nim wyniki uprawniają do stosownych 
wpisów na świadectwach ukończenia szkoły i zwięk-
szenia ilości punktów w procesie rekrutacji.

Koordynatorem konkursu, w  którym udział wzięło 
troje uczniów ze szkół z terenu gminy Michałowice, 
była Rozalia Skierkowska – Rak, nauczyciel matema-
tyki w szkole podstawowej w Komorowie.

Uczniowie klas siódmych szkół podstawowych gmin 
członkowskich Stowarzyszenia mierzyli się z zada-
niami w III etapach Konkursu: szkolnym, gminnym 
oraz międzygminnym – w finale. Spośród prawie 100 
uczniów startujących w konkursie, do etapu gmin-
nego przeszło 52, a do samego finału dostało się 17 
uczniów. 

Ostatecznie, 60-minutowe zmagania z  zadaniami 
matematycznymi wyłoniły zwycięzców, a uroczy-
stość wręczenia pamiątkowych dyplomów i  nagród, 
zarówno dla uczniów, jak i przygotowujących ich do 
konkursu nauczycieli, odbyła się podczas gali kon-
kursu, w której uczestniczyli: wójt gminy Michałowi-
ce, Małgorzata Pachecka, burmistrz Podkowy Leśnej, 
Magdalena Eckhoff, prezes SGZM „Mazovia”, Jerzy 
Wysocki, wójt gminy Nadarzyn, Dariusz Zwoliński, 
burmistrz Milanówka, Artur Niedziński, nauczyciele 
i rodzice uczniów biorących udział w konkursie.

Ostateczna klasyfikacja:

I miejsce – tytuł Super Matematyka Mazovia Edu
  Jakub Trela, nauczyciel – Agnieszka Adamiec, 

gmina Nadarzyn
  Adam Bajer, nauczyciel – Magdalena Krysowska, 

gmina Milanówek

II miejsce 
  Jan Komorowski, nauczyciel – Natalia Kopeć, 

gmina Michałowice
  Alicja Stefańska, nauczyciel – Alia Jlilita – Zgar-

dzińska, gmina Błonie

III miejsce
  Tomasz Szczygielski, nauczyciel – Monika Brud-

nowska, gmina Brwinów
  Karol Mogielnicki, nauczyciel –Agnieszka Ufa, 

gmina Błonie

Wszystkim uczestnikom gratulujemy osiągnięć i ży-
czymy dalszych sukcesów.
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Awanse zawodowe nauczycieli
3-4 lipca, w Urzędzie Gminy Michałowice odby-
wały się egzaminy na stopień nauczyciela miano-
wanego. W tym roku do egzaminów przystąpiło 
16 nauczycieli z gminnych placówek.

Do egzaminu przystąpili nauczyciele ze szkół:

  4 osoby ze Szkoły Podstawowej w Michałowi-
cach: Magdalena Korycka, Sylwia Tłoczkow-
ska, Magdalena Matczak – Baran, Karina 
Walter;

  6 osób z Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
w Komorowie: Ramona Sitkiewicz- Wołod-
ko, Grzegorz Mazur, Cecylia Podsiadło, Jo-
anna Kik – Mikuła, Aleksandra Zbońkow-
ska, Iza Juszczyk;

  4 osoby z Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Nowej Wsi: Anna Oleksy; Justyna Pie-
trzak; Sylwia Kondraciuk; Sabat Jolanta.

  2 osoby z Gminnego Przedszkola w Michałowi-
cach: Anna Racięcka, Hanna Lemańska.

Egzaminy były niezwykle interesujące dla  członków 
komisji, dotyczyły różnych dziedzin kształcenia i ob-
szarów pracy szkół i przedszkoli w naszej gminie. Na-
uczyciele prezentowali swoje metody pracy z dziećmi, 
przedstawiali efekty działań, dokonania i sukcesy.

Wszyscy stający przed Komisją uzyskali pozytywny 
wynik egzaminu.  To ważne osiągnięcie potwierdza-
jące kompetencje pedagogów i zaangażowanie w za-
wód, który wymaga zarówno wiedzy, jak też talentu 
i pasji.

Stopień nauczyciela mianowanego otwiera nowe 
możliwości rozwoju zawodowego, zapewnia stabilną 
pozycję w pracy, daje szanse na podjęcie pracy na sta-
nowisku dyrektora. Pozwala także na zdobycie kolej-
nego stopnia awansu zawodowego, czyli nauczyciela 
dyplomowanego.

Gratulujemy wszystkim zdającym i życzymy dalszych 
sukcesów. Uroczyste wręczenie aktów nadania stop-
nia nauczyciela mianowanego odbędzie się w nowym 
roku szkolnym.

Wyniki egzaminów ósmoklasistów 2024
Ogłoszono wyniki eg-
zaminów ósmoklasisty. 
Po raz kolejny ucznio-
wie z gminnych szkół 
osiągnęli bardzo dobre 
wyniki, plasując się 
wysoko ponad średnią 
powiatową, wojewódz-
ką i krajową.

Serdecznie gratulujemy 
uczniom, ale także na-
uczycielom i  rodzicom, 
którzy każdego dnia 
przyczyniali się do tego 
sukcesu.

Szkoły Podstawowe Gminy Michałowice

WYNIKI EGZAMINÓW ÓSMOKLASISTY
– ROK SZKOLNY 2023/2024

Język polski 61% 66% 68% 76% 79% 79% 71%
Matematyka 52% 57% 62% 72% 69% 77% 73%
Język angielski 66% 72% 77% 84% 79% 87% 88%

Ogólnopolskie Województwa Powiat
SP  

Michałowice
ZSP  

Nowa Wieś
ZSO  

Komorów
Wyniki gmina 
Michałowice
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Wymiana międzynarodowa  
w LO w Komorowie
W ostatnich dniach kwietnia Liceum Ogólnokształ-
cące w Komorowie gościło zagraniczne delegacje 
uczniów i nauczycieli z miejscowości Zwolle w Ho-
landii, Curtea de Arges w Rumunii oraz Carpi we 
Włoszech, a to za sprawą wymiany międzynarodo-
wej realizowanej już od wielu lat w ramach współ-
pracy ze szkołami w ww. miejscowościach.

Tegoroczny projekt cieszył się szczególnym zainte-
resowaniem wśród młodzieży, w projekcie uczestni-
czyło 52 licealistów z Komorowa oraz przyjezdnych, 
co stanowi niewątpliwy rekord w  historii Liceum. 
W  tym roku tematem przewodnim była „Rzeczywi-
stość i  Wyobrażenie” (Real and Imaginary), a więc 
wszystkie organizowane warsztaty skupiały się 
na tym temacie. Wszyscy uczestnicy brali udział 
w  warsztatach ceramicznych, które poprowadziła 
Agnieszka Steinhagen oraz w warsztatach filmowych 
prowadzonych przez  Aleksandrę Więch i  Kacpra 
Jaszczuka. Ponadto każdy z  uczestników mógł wy-
brać w zależności od swoich zainteresowań warszta-
ty: taneczne (prowadzące to Mira Vitali, absolwent-
ka liceum wraz z  mamą Katarzyną Mermer-Vitali), 
teatralne (prowadząca to aktorka Karolina Skrzyń-
ska), naukowe (prowadzące to Agata Dmoch-Hołody 
oraz Halina Kość, nauczycielki liceum) lub kulinar-
ne (prowadzące to Grażyna Lesicka oraz Aneta Grad-
kowska, nauczycielki liceum).

Oprócz uczestnictwa w warsztatach, młodzież odbyła 
wycieczkę do Warszawy, podczas której mogła podzi-
wiać panoramę miasta z 30 piętra PKiN oraz w dość 
nietypowy sposób zwiedzić warszawskie Stare Mia-
sto. Na Starym Mieście uczestnicy wzięli udział 

w grze miejskiej, której celem było wykonanie zdjęć 
ukazujących abstrakcyjne sytuacje, wykorzystując 
rzeczywiste elementy architektury miasta.  Trzeba 
przyznać, że wyobraźnia młodzieży nie  zna granic   
– zachęcamy do obejrzenia prac na stronie interne-
towej liceum (https://komorow.edu.pl/lo/sztuka-ilu-
zji-gra-miejska/).

Ideą wymiany międzynarodowej jest poznawanie 
rówieśników z  różnych krajów, odkrywanie kultury 
i codziennego życia w  innych krajach, doskonalenie 
znajomości języka angielskiego, rozwijanie zaintere-
sowań, wymiana doświadczeń oraz dobra zabawa. Po 
raz kolejny udało nam się wypełnić te założenia, mło-
dzież jest zadowolona i pełna wrażeń.

29 kwietnia odbyła się uroczystość zakończenia pro-
jektu, podczas której można było zobaczyć efekty 
pracy poszczególnych warsztatów, poprowadziła ją 
nauczycielka liceum Ewa Engel. Serdecznie dzięku-
jemy za wsparcie wójt Małgorzacie Pacheckiej, która 
zaszczyciła swoją obecnością to wyjątkowe spotka-
nie i  w  ciepłych słowach zwróciła się do młodzieży, 
doceniając ich doskonałą integrację podczas tak 
krótkiego projektu. Podziękowania należą się także 
Dyrekcji ZSO Komorów, Pani Edycie Pająk oraz Panu 
Mateuszowi Belniakowi i  wszystkim innym zaanga-
żowanym w  projekt, a przede wszystkim młodzieży 
za perfekcyjne wykonanie wszystkich zadań i opiekę 
nad zagranicznymi gośćmi.

Tekst : Grażyna Lesicka,  
nauczycielka języka francuskiego 

Zdjęcia : Aleksandra Dyńska uczennica klasy 2B, 
Grażyna Lesicka
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Obchody Światowego Dnia Autyzmu 

Kwiecień jest Światowym Miesiącem Autyzmu. To 
krótki, ale ważny czas, który przypomina o oso-
bach w spektrum autyzmu, osobach neuroróżno-
rodnych. To czas przypomnienia dzieciom oraz 
dorosłym, że są osoby inaczej odbierające otacza-
jący nas świat, niż ludzie neurotypowi. Inaczej, nie 
znaczy gorzej.

Szkoła w Komorowie 
W tym roku w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. 
Marii Dąbrowskiej obchody mające na celu zwiększe-
nie poziomu wiedzy na temat tego, czym jest autyzm, 
a także wzajemnej wrażliwości i zrozumienia trwały 
3 dni. 

Pierwszego dnia, zorgazniowano zawody sportowe 
„Niebieskie Igrzyska” dla klas I-III szkoły podstawo-
wej. Tego dnia wszyscy wykonywali swoje zadania ra-
zem, z pełnym zrozumieniem i radością. Był wspania-
ły doping dla małych sportowców, ciekawe transpa-
renty motywujące do zabawy, miłe okrzyki i radość. 

Uczestnicy igrzysk pokonali swoje, nie tylko sportowe 
bariery, z czego jesteśmy bardzo dumni. Obserwowa-
liśmy z  dumą, pełną szacunku współpracę oraz  ko-
leżeńską pomoc, połączone ze wspaniałą zabawą. 
Uczestnicy obchodów utworzyli niebieski łańcuch to-
lerancji i przyjaźni. Wyjątkowy dzień uświetnił występ 
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szkolnego Koła Teatralnego „Kurtynka” oraz  występ 
szkolnej grupy artystycznej świetlicy szkolnej, który 
zaprezentował mini spektakl pod tytułem „W prze-
strzeni kosmicznej”.

Kolejnego dnia, 4 kwietnia, sześciolatki  wzięły udział 
w X edycji ogólnopolskiego maratonu dla przedszko-
laków „Sprintem do Maratonu”, który popularyzuje 
bieganie wśród dzieci, zachęca do zdrowego stylu 
życia i aktywnego spędzania czasu, który wyrównuje 
szanse wszystkich dzieci, utrwala nawyki podejmo-
wania w życiu dorosłym aktywności fizycznej.

W tym dniu dla dzieci przedszkolnych został przygo-
towany niebieski tor biegowy, który uczestnicy przy-
gotowali w  cudownych nastrojach. Na zakończenie 
wydarzenia dyrektor, Edyta Pająk,  wręczyła wszyst-
kim uczestnikom pamiątkowe medale.

Na zakończenie obchodów, 5 kwietnia, uczniowie 
klas IV-VI uczestniczyli w trzeciej edycji Niebieskie-
go Marszu dla Autyzmu solidaryzującego się z oso-
bami w  spektrum autyzmu, który stał się szkolną 
tradycją. 

Autor: Zespół Pomocy Psychologiczno-Pedagogicz-
nej Szkoły Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej w Ko-
morowie.

Przedszkole w Michałowicach 
11 kwietnia br. Niebieskie Igrzyska odbyły się także 
w Gminnym Przedszkolu w Michałowicach.

Na znak akceptacji i zrozumienia dla osób z autyzmem 
duża część społeczności przedszkolnej założyła w tym 
dniu ubrania w  kolorze niebieskim. Dzieci podczas 
zajęć obejrzały m.in.: film na temat spektrum auty-
zmu, rozmawiały o  trudnościach życia oraz  umiejęt-
nościach i sposobach radzenia sobie w trudnych sytu-
acjach osób z autyzmem. Wszystkie dzieci miały oka-
zję wziąć udział w  zabawach sportowych. Na koniec 
otrzymały dyplomy za  wspaniałe zaangażowanie. 
W tym dniu nie była ważna rywalizacja czy bicie re-
kordów, ale przede wszystkim dobra wspólna zabawa.

Autor: Weronika Długosz-Jagieło
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Rodzina Fedorońko.  
Historia jak z „Szeregowca Ryana”
Wiosną w Szkole Podstawowej im. Marii Dąbrow-
skiej w Komorowie odbyła się uroczystość poświę-
cona rodzinie Fedorońko, która była pochodzenia 
ukraińskiego i wyznania prawosławnego. Nie było 
to jednak przeszkodą dla jej przedstawicieli, gdy 
zrozumieli, że Ojczyzna – Polska, wymaga od nich 
wartości najcenniejszej – swojego życia.

Patriarcha rodu, ks. ppłk Szymon Fedorońko – na-
czelny kapelan wyznania prawosławnego w  Wojsku 
Polskim, zginął w Katyniu wiosną 1940 r. Cztery lata 
później, służąc w Polskich Siłach Zbrojnych, podczas 
lotu bojowego nad Niemcami ginie najstarszy z  jego 
synów, 26-letni Aleksander. Najmłodszy, 22-letni Orest 
poległ w szeregach Armii Krajowej w pierwszym dniu 
Powstania Warszawskiego. Natomiast jego o dwa lata 
starszy brat Wiaczesław, walczący w Zgrupowaniu AK 
„Gurt”, ginie 17 dni później. Aż trudno uwierzyć, że 
tyle tragedii może pomieścić historia jednej rodziny.

Latem 1944 r. Wiaczesław Fedorońko wynajął w Ko-
morowie-Granicy dom, do którego przywiózł swoją 
rodzinę. Sam poszedł do Powstania – po śmierć. Dla-

tego społeczność szkolna z  Komorowa postanowiła 
przypomnieć bohaterską postawę Fedorońków, mając 
na uwadze toczącą się za  naszą wschodnią granicą 
wojnę Ukrainy z Rosją.

Zebrani uczniowie z kl. 7-8 wraz z przybyłymi gośćmi, 
wśród których była Pani Aleksandra Fedorońko-Adam-
czewska (córka Wiaczesława) oraz wójt gminy Micha-
łowice, Małgorzata Pachecka, zostali zapoznani z  ży-
ciorysami głównych bohaterów w kontekście II wojny 
światowej. Następnie aktorzy, harcerze jak i wspomnia-
ni goście udali się na teren szkoły, aby odsłonić pamiąt-
kową tablicę poświęconą rodzinie Fedorońko oraz pod-
lać posadzone z tej okazji drzewo pamięci.

Pamiętajmy o  osobach zasłużonych dla  naszego re-
gionu i  miejscach, które są tak ważne dla  nas, bo 
wszystko to tworzy naszą Małą Ojczyznę. Znajomość 
naszej lokalnej historii jest doskonałą drogą do na-
uczenia się i pamiętania o historii Polski.

Daniel Wolborski 
Ewa Głowala 

Nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Komorowie
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70-lecie Gminnej Biblioteki  
Publicznej w Michałowicach
Gminna Biblioteka Publiczna w Michałowicach 
świętowała jubileusz 70-lecia. Mieszkańcy oraz 
zaproszeni goście wspólnie uczestniczyli w jubi-
leuszowym spotkaniu, które odbyło się 25 maja 
w sali multimedialnej urzędu gminy.

Uroczystą galę, osobiście poprowadziła dyrektor Ewa Ki-
siel. W swoim wystąpieniu wyraziła podziękowanie za-
równo czytelnikom korzystającym z zasobów biblioteki, 
jak również jej pracownikom za zaangażowanie w pracę. 

Podziękowań i życzeń tego dnia dla szacownej jubilat-
ki było znacznie więcej. 

Na ręce Pani dyrektor Ewy Kisiel składam gratulacje 
i  wyrazy uznania dla  pracy całego zespołu  – mówiła 
wójt Małgorzata Pachecka. To są podziękowania za trud 
i pasję wnoszone na rzecz działania upowszechniania 

czytelnictwa i  kultury słowa. Jesteśmy Państwu za  to 
ogromnie wdzięczni. Za krzewienie miłości do książek, 
a co za  tym idzie otwieranie okna na świat i  małym 
i  dużym mieszkańcom naszej gminy. Oczywiście ży-
czymy Państwu, żeby każdy dzień był nowym rozdzia-
łem w  Państwa pracy, pełnym dobrych doświadczeń 
oraz satysfakcji płynącej z pracy i z podjętych działań.

Taka właśnie jest Gminna Biblioteka w  Michałowi-
cach i  jej pracownicy, bez których trudno byłoby się 
odnaleźć w jej zbiorach. A w tym gronie są: 

Ewa Kisiel – z naszą biblioteką związana od 1988 r.,  
a więc już ponad 36 lat, najpierw zatrudniona jako 
bibliotekarka, a następnie kierownik filii w  Nowej 
Wsi.  Od 2004 roku Dyrektorka Biblioteki im. Zbignie-
wa Herberta, a więc w  tym roku obchodzi jubileusz 
20-lecia na tym stanowisku.
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Uwielbia czytać (jakże by inaczej), ale to nie jedyna jej 
pasja, choć teraz brakuje jej na nią czasu.  Interesuje 
się piłką nożną, w dzieciństwie grywała w nią często 
z kolegami. 

Lubi jeździć na rowerze i o ile warunki na to pozwala-
ją korzysta z tej formy aktywności każdego dnia. 

Sylwia Łapińska – z biblioteką związana od 23 lat, 
od samego początku pracuje w  filii bibliotecznej 
w  Nowej Wsi. Pani Sylwia jest osobą całym sercem 
oddaną swojej pracy, która nierzadko poświęca spra-
wom biblioteki i lokalnej społeczności także ten czas, 
który jest naszym czasem prywatnym, tym poza pra-
cą. Trzeba też przyznać, że ma świetny kontakt z czy-
telnikami.  

Pani Sylwia kierownikiem filii została z  inicjatywy 
Pani Ewy Kisiel, gdy ta żegnała się z  tą funkcją. Pa-
ni Sylwia jest pełna energii, niewyczerpaną kopalnią 
pomysłów i zawsze można na nią liczyć.

Bożena Łapińska – w michałowickiej bibliotece pra-
cuje od 15 lat. Czytelnicy mówią o Pani Bożenie, że jest 
nieoceniona, jeśli chodzi o pomoc w wyborze książek 
i w rozmowach o ich autorach. Szefowa zaś mówi, że 
jest osobą obowiązkową, kompetentną i  energiczną. 
Prywatnie to wielbicielka psów.

Rafał Nowakowski  – z  biblioteką związany od 
2014 r., najpierw jako opiekun kawiarenki interneto-
wej, a od 2021 r. bibliotekarz. To jedyny mężczyzna 
w załodze biblioteki. Sympatyczny i chętnie służący 
pomocą osobom starszym by nie  czuły się wyklu-
czone cyfrowo. Moja osobista refleksja, kiedy myślę 
o Panu Rafale jest taka, że zawsze widzę uśmiech na 
jego twarzy. Pan Rafał po prostu występuje w duecie 
z uśmiechem. To bardzo miłe. Nic więc dziwnego, że 
jest tak lubiany przez czytelników.

Uwielbia podróże. Fotografuje krajobrazy. Lubi dale-
kie wyprawy rowerowe. Jednym z  rowerowych osią-
gnięć jest wakacyjna podróż trasą rowerową wzdłuż 
wybrzeża.  

Agnieszka Rongiers  – bibliotekarka z  najkrótszym 
stażem w  bibliotece, bo zaledwie dwumiesięcznym. 
Ale już w  tak krótkim okresie dała się poznać jako 
osoba z pasją i na pewno wykorzysta ją w pracy w bi-
bliotece. 

Agnieszka Kiełbowska – główna księgową biblio-
teki od 2013 r. Trzyma żelazną ręką finanse biblio-
teki. Twardą rękę ma tylko dla finansów, bo dla ko-
leżanek i  kolegów (kolegi właściwie) ma serce na 
dłoni. 

Katarzyna Kalata  – pracownik administracyjny, 
w bibliotece od 2015 r. Pani Kasia jest osobą otwartą, 
zawsze życzliwą i  pomocną. Codziennie dba oto by 
biblioteka nie utonęła w powodzi dokumentów. Pozy-
tywnie zakręcona na punkcie swoich wnuków, ma ich 
dwójkę.   

Część oficjalną jubileuszowej gali zakończyło wrę-
czenie nagród w  międzyszkolnym konkursie pla-
stycznym pod patronatem wójt Małgorzaty Pachec-
kiej pt. „Biblioteka za  70 lat”. Konkurs odbył się 
w dwóch kategoriach wiekowych, a jego laureatami 
zostali:

Szkoła Podstawowa im. Jan 
Pawła II w Michałowicach 
Klasy młodsze
Miejsce I – Amelia Chęć
Miejsce II – Alicja Kowalczuk
Miejsce III – Julia Urbańska 

Klasy starsze
Miejsce I – Zofia Tomaszewska
Miejsce II – Leon Urbanek
Miejsce III – Zuzanna Orzeł
Specjalne wyróżnienie – Lena Bielicka

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja 
Kopernika w Nowej Wsi
Klasy młodsze
Miejsce I – Hanna Sobiesiak
Miejsce II – Hanna Pękala
Miejsce III – Maria Sobczak

Klasy starsze
Miejsce I – Michał Kapczyński
Miejsce II – Aleksandra Gryzik
Miejsce III – Klara Skórecka
Specjalne wyróżnienie – Mateusz Szymanek

Urodzinową galę gminnej Biblioteki w  Michałowi-
cach uświetnił koncert Łódzkiego Teatru Piosenki. 
A po występie na czytelników czekał przepyszny tort 
urodzinowy.
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Opowieści Sołeckie – wydawnictwo  
o naszej gminie i jej mieszkańcach
Opowieści sołeckie to wyjątkowe wydawnictwo, 
którego autorami i bohaterami są mieszkańcy gminy.

Pomysłodawczynią powstania publikacji jest Lidia Kul-
czyńska-Pilich. 70-lecie gminy Michałowice było pretek-
stem do przyjrzenia się małej ojczyźnie – jaka była, jak się 
zmienia, dokąd zmierza. I tak powstał portret gminy Mi-
chałowice stworzony we współpracy dziennikarzy, sołty-
sów, przewodniczących zarządów osiedli i mieszkańców. 

Książka prezentuje serię wywiadów z mieszkańcami 
poszczególnych miejscowości oraz  przedstawia syl-
wetki sołtysów i przewodniczących zarządów osiedli. 
W  ten sposób powstała opowieść o  historii miejsca 
ilustrowana zdjęciami.

Historii tych wysłuchali i spisali dziennikarze, miesz-
kańcy naszej gminy: Lidia Kulczyńska - Pilch, Marcin 
Bójko, Weronika Bójko, Natalia Chudzyńska-Stępień, 
Zuzanna Dobrucka, Urszula Imienińska, Wojciech 
Irmiński, Beata Izdebska, Izabela Lewandowska 
oraz Żaneta Semprich-Forowicz. Bardzo dziękujemy! 

Osoby wybrane do wywiadów są swoistą kopalnią wie-
dzy na temat miejsca, w którym mieszkają. Do rozmów 
zostali zaproszeni przez  sołtysów i  przewodniczących 
zarządów osiedli: Michałowice - Mieczysław Żenczy-
kowski, Michałowice-Wieś -  Magda i Stanisław Figiel-
scy, Reguły - Lidia Wiśnik, Pęcice - Bożena i Leszek Za-
wiślakowie, Pęcice Małe -  Paweł Rajski, Komorów - Piotr 
Mrozowski, Komorów-Wieś - Urszula Skwierczyńska, 
Nowa Wieś -  Elżbieta Biczyk, Sylwia Łapińska, Marian 
Bośka, Jerzy Matrzak i  Grzegorz Sałkiewicz, Sokołów 
- Jadwiga i Czesław Wożniakowie oraz Agata i Edward 

Kozłowscy, Suchy Las - Apolonia Ciemińska i  Bożena 
Wiśniewska, Opacz-Kolonia – Grażyna i Krzysztof Grab-
kowie, Irena i  Krzysztof Średniccy, Andrzej Kamiński 
oraz  Marian Stelmach, Opacz Mała - Barbara Budzy-
niak, Ewa Garczyńska, Krystyna Taras, i Tadeusz Kara-
siewicz, a także mieszkańcy Granicy (praca zbiorowa).   

Każde sołectwo reprezentuje sołtys, osiedle – przewod-
niczący. „Opowieści sołeckie” to także ich portrety: 
Elżbieta Biczyk (sołtys Nowej Wsi), Barbara Budzyniak 
(sołtys Opaczy Małej), Edward Chruściak (sołtys Su-
chego Lasu), Grażyna Grabka (sołtys Opaczy-Kolonii), 
Michał Jeżewski (przewodniczący Zarządu Osiedla Ko-
morów), Artur Kostera (sołtys Komorowa), Magdalena 
Krajnik-Partyka (sołtys Reguł), Zdzisław Krupa (sołtys 
Pęcic Małych), Agnieszka Lenard (przewodnicząca 
Zarządu Osiedla Michałowice), Bartosz Lewandowski 
(sołtys Sokołowa), Paweł Łąpieś (przewodniczący Za-
rządu Osiedla Granica), Tomasz Malinowski (sołtys Mi-
chałowic-Wsi) i  Waldemar Widlicki (sołtys Pęcic).

Wydawnictwo jest dostępne w gminnych bibliotekach. 
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Literackie rozpoczęcie lata  
– czyli piknik w bibliotece w Komorowie
22 czerwca cały ogród biblioteki w Komorowie skry-
wał liczne atrakcje. Występy teatralne dla dzieci, ką-
cik warsztatów ozdabiania odzieży, malowania bu-
ziek, brokatowych tatuaży, warsztaty kul nasiennych 
i wyjątkowych prezentów dla taty. Oczywiście, jak to 
w bibliotece nie mogło również zabraknąć okazji do 
wspólnego czytania i wspólnych zabaw. Można też 

było podejrzeć życie najbardziej zapracowanych owa-
dów, czyli pszczół z Pasieki „Pszczela Symfonia”.

Było również coś dla dorosłych. Nastrojowy koncert 
zespołu PLATEAU, który istnieje już od 23 lat! Zespół 
znany jest z interpretacji najpiękniejszych piosenek 
z repertuaru Marka Grechuty i Leonarda Cohena.



Do udziału w uroczystościach zapraszają Rodziny Poległych i Rodacy wierni ich pamięci.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI  
POD POMNIKIEM-MAUZOLEUM W PĘCICACH:
n godz. 10:00  Koncert patriotyczny w intencji poległych w boju,  
 zamordowanych i zmarłych Powstańców. 
 Wykonawcy: Zespół kameralny filharmoników łódzkich  
 „No-Net” oraz zespół wokalny „Arte positiva”.
n godz. 11:00 Msza święta polowa.
n godz. 12:00 Apel pamięci i składanie kwiatów na powstańczej  
 mogile z udziałem Kompanii Reprezentacyjnej Wojska Polskiego.

pod patronatem Wójt Gminy Michałowice, 
staraniem Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego – Oddział Stołeczny, 
przy współpracy Żołnierzy Kombatantów AK 
– towarzyszy walki Powstańców poległych w Pęcicach.

MIEJSCE UROCZYSTOŚCI: Pęcice k. Pruszkowa
Dojazd WKD do przystanku Reguły, do przejścia ok. 2 km  
lub autokar ze stacji Reguły do Pęcic o godz. 9:45

W 80. ROCZNICĘ 
POWSTANIA WARSZAWSKIEGO  
ORAZ BITWY I EGZEKUCJI W PĘCICACH

W 78. ROCZNICĘ UROCZYSTOŚCI 
POGRZEBU I POŚWIĘCENIA 
POMNIKA-MAUZOLEUM

W NIEDZIELĘ, 28 LIPCA 2024 W NIEDZIELĘ, 28 LIPCA 2024 r.r.
ODBĘDZIE SIĘODBĘDZIE SIĘ
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